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Cu paşi grăbiţi, si-
guri şi plini de voioşie, 
Festivalul Internaţional 
de Animaţie „Gulliver” 
se apropie şi e gata să-i 
încânte pe cei mici, pe 
cei mari şi - mai ales - pe 
cei tineri, cărora le este 
dedicată această nouă 
ediţie. Luni, 22 mai, Tea-
trul pentru Copii şi Tine-
ret „Gulliver” dă startul 
bucuriei cu un program 
oferit de cele mai impor-
tante trupe de teatru 
din ţară. . Anca Spânu 
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03eveniment
Patru străzi degradate 
îşi caută proiectanţi 
pentru modernizare

LEGE DUPĂ BUNUL PLAC ÎN GHETOURILE DIN MICRO 40 > SCANDAL/09

Gălăţeancă 
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PRIMĂRIA GALAŢI 

VREA ZECE 

TRAMVAIE NOI
LICITAŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că a 

lansat în licitaţie contractul de 

achiziţie a zece tramvaie noi, cu o 

lungime de 18 metri. Valoarea totală 

estimată a contractului este de 

98.454.000 lei fără TVA. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.05.2023

Scenele scandaloase au avut drept protagoniste, la fi nele 

săptămânii trecute,  o femeie de 38 de ani, care a primit o 

locuinţă socială la un bloc rău-famat din Micro 40, şi mai 

multe „colocatare” despre care susţine că şi-au făcut un 

obicei de a o şicana de fi ecare dată când le trece prin faţă. 

După o dispută în care prima a încasat pumni şi picioare 

de la rivale, poliţia i-a dat tot ei amendă pe motivul că ar fi  

provocat scandal. . Mariana Constandache

04eveniment
52 de companii 
şi instituţii au încercat 
să recruteze studenţi

07timp liber
La „Nae Leonard”, 
de la operetă 
la Amy Winehouse 
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editorial
viaţa liberă
De ce nu mai vin gălăţenii la bursă?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Oricum ai privi-o, cea 
mai recentă Bursă 
generală a locurilor de 
muncă, organizată de 

AJOFM Galaţi pe 12 mai, a avut 
cele mai mici cifre din ultimii 
şase ani, la toate capitolele.

Anul acesta, au participat 
46 de fi rme, la jumătate față 
de 2017, când au fost 93, cele 
mai numeroase din perioada 
menționată. În 2016 și 2018 au 
fost câte 86 de fi rme, în 2019 au 
fost 78, iar în 2022 au fost 55 – 
precedentul record negativ. În 
2022, imediat după pandemie, 
numărul mic de fi rme a fost de 
înțeles, fi indcă mediul economic 
încă își lingea rănile, numărul 
foarte redus al participanților 

din acest an este mult mai greu 
de înțeles. Cu atât mai mult cu 
cât reprezentanții AJOFM Galați 
au trimis invitații de participare 
către 605 societăți comerciale, 
din care au confi rmat numai 46. 
Adică una din treisprezece.  

Al doilea aspect, al locurilor 
de muncă oferite: cu excepția 
anului 2016, când au fost doar 
937 de „joburi”, ediția din acest 
an a înregistrat un nou record 
negativ. Au fost 1.224 de locuri 
de muncă disponibile, cu 40 mai 
puține decât în 2022, cu 500 mai 
puține decât în 2019 și cu 700 
mai puține ca în 2017. Maximul 
ultimilor ani a fost atins în 
2018, când 86 de fi rme au pus 
„pe masă” 3.175 de „joburi”. Față 
de atunci, anul acesta au fost la 
jumătate.

Se vede, așadar, că Bursa 
locurilor de muncă nu mai atrage 

la fel de mult ca în alți ani. 
Nu-i mai atrage nici pe agenții 
economici, nici pe gălățenii care 
își caută de lucru. Care să fi e 
explicația?

În ultimii ani, în opinia 
publică a prins explicația că 
oferta salarială nu este nici pe 
departe în ton cu realitatea vieții 
de zi cu zi. Asta spun cei care 
au nevoie de un loc de muncă. 
Ei afi rmă că foarte multe dintre 
fi rmele care vin la bursă oferă 
salariul minim pe economie, care 
nu ajunge pentru plata facturilor 
și costurile vieții de zi cu zi. Că 
mulți patroni au pretenția să 
se lucreze peste program, că de 
multe ori sunt plătiți la negru și 
că mulți dintre noii angajați sunt 
dați afară după o perioadă de 
probă foarte scurtă.

De partea cealaltă a 
„baricadei”, fi rmele spun că cei 

care se prezintă la interviurile 
de angajare au experiență 
puțină sau deloc, că au pretenții 
exagerate încă dinainte de a 
începe munca și că, în general, 
sunt prea puțin califi cați.

Ca în orice dispută, probabil 
că adevărul este undeva la 
mijloc.

România a pierdut în 
ultimii ani foarte mulți 
meseriași, în toate domeniile. 
Oameni supercalifi cați și 
superprofesioniști au ales să 
plece din țară și să lucreze pe 
salarii de peste 1.500-2.000 
de euro. Nu întâmplător, 
ambasadorul Italiei în România 
a subliniat, recent, importanța 
investițiilor în profesioniști și 
îmbunătățirea competențelor, în 
condițiile în care mâna de lucru 
în România este din ce în ce mai 
puțină și mai scumpă. ,

Cristin
el 

Luca

maxime

“
În literatură, 
cei care nu 
zvâcnesc la timp 
vor ascuţi toată 
viaţa creioanele 

maeştrilor

VASILE GHICA

sinaxar
19.05.2023

u Sf. Mc. Patrichie, ep. Prusei

La Mallorca mă refer, că pe 
această insulă a iubirii de natură, 
pardon de dulcegărie, se pot face 
multe lucruri frumoase. Palma 
de Mallorca are un peisaj mirifi c, 
căruia îi poţi trăi cu adevărat 
splendoarea, doar dacă te lași furat, 
inclusiv de peisaj. Un român a trăit 
experienţa, pe propria-i epidermă 
arsă de soare și greu încercată de 
exilul vremelnic. S-a dus în vacanţă 
în Palma de Mallorca, pentru a se 
relaxa, ca tot românul care pleacă 
în Spania. Până și băieţii de la Real 
Madrid au făcut asta. Doar că ei 
n-au plecat în Palma de Mallorca, 
ci la Manchester, pentru a salva 
Planeta. Practic, au luat bătaie cu 
4-0 de la „cetăţeni”, dar măcar au 
făcut câteva schimbări climatice, 
la pauza meciului cu echipa lui 
Guardiola.

Dar să revenim la românașul 
vilegiaturist. După cum zice 

publicaţia în care a apărut știrea 
cu el, românul pare să se fi  dus în 
Spania, ca să tragă și el un semnal 
de alarmă, că prea era frustrat că el 
încă nu făcuse așa ceva, cum auzise 
la tv că fac specialiștii. Ei bine, 
turistul român a nimerit unde 
trebuia. Niște hoţi l-au deposedat 
de niscaiva lucruri din mașină, 
oferindu-i astfel posibilitatea să 
tragă un mare semnal de alarmă. 
După ce i-a studiat pe tâlhari, 
rupându-și practic din preţiosul 
său timp pe care ar fi  trebuit să și-l 
petreacă frumos cu familia, victima 
a scris pe un grup de Facebook: „Vă 

avertizez pe această cale ca pe insulă 
sunt tot felul de tâlhari. Cei care ne-
au furat pe noi sunt români i sunt 
deghizaţi în turi ti, fac poze...(...)”.

Da, aţi citit bine, „deghizaţi în 
turi ti”. Stimată Cititorime, permite-
mi să descriu, în puţine slove, ceea 
ce-mi imaginez eu că înseamnă 
asta:

El şi ea, oameni obşnuiţi, mă rog, 
obişnuiţi cu staţiunea, merg, ţinându-se 
de mână, privesc marea cu ochi senini, 
umezi şi goi de conţinut, cu relaxare 
prefăcută şi îngrijorare atent studiată, 
mimează preocuparea pitorească, ar face 
baie, însă nu este peroada aceea...Se uită 
la maşinile din parcare precum mutu’ la 
filmele cu Real Estate...

Mă iertaţi! Copleșit de situaţie și 
furat de peisaj, tocmai am descris 
un cuplu de turiști autentici, care, 
de regulă, pozează în cei mai 
puternici oameni în stat. În statul 
degeaba. .

tragedia
Lucrare de Control la Steauă şi la Teatru

divina

nec plus ultra

EXCELSIOR

ION ZIMBRU                                     (DOSARELE XYZ) 

(!) cu ochi duşi drept la marginea luminii,/ cu palmă-ntinsă-n rugă şi neant,

stă şi cerşeşte într-un colţ de stradă/ –  un colţ oricare: cesta, celălalt (!)

     

(!) nu vrea s-audă şi nu vrea să vadă/ cum se adună-n şapcă mai nimic –

mai mult e-un fel de lungă aşteptare:/ dai-iad, rod-dor, sud-dus, zigzag-zagzig (!)

     

(!) mai mult e-un fel de pândă a răbdării/ c-a fost să fi e dat foarte uşor –

şi-ntreg, şi pur, şi simplu, şi-ntru pururi/ celui nemernic, tâmp, erato/vor (!)

     

(!) nu vrea să afl e şi nu vrea să ştie/ cine l-a dat, de ce şi cum şi când –

pică din palmă linia iubirii,/ şi-a vieţii trece-n cioburi, şchiopătând (!)

     

(!) mai mult e-un fel de râs la drumul mare/ – un drum oricare: cesta, celălalt –

un fel de ucigaş cu sânge rece/ l-a dat la ucigaşi cu sânge cald (!)

     

(!) nu-i criminal cel care-şi dă cuvântul/ celor zgârciţi, făţarnici, strâmbi şi chiori? –

abandonat la marginea luminii,/ aşteaptă-n şapcă ultimele fl ori (!) 

şi ţara se piaptănă
Tâlharii români au învăţat 

să citească în Palmă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ino să-mi ceteşti în 
Steauă/ că-i din ce în 
ce mai chioară/ şi-i din 

ce în ce mai surdă/ şi mai 
singură-n Sfârşit!/ pân-acum 
s-a dat dea dura,/ a durat fără 
măsură/ şi m(i)-a tot (s)clipit 
pe boltă/ orbitor şi (ne)citit!// 
Steaua-i perpendiculară/ 
prin adâncuri şi înalturi 
definite fără Capăt,/ într-
un Gol nenumărat!/ printre 
strâmbe, printre drepte-i/ 
a-ntunericului Miră..!/ e 
o Steauă Manuscrisă/ pe 
Murdar şi pe Curat!// Spun să 
vii măcar o Noapte,/ spun că 
am să fiu Acolo/ şi-am să stau 

cu (Supra)Faţa/ şi cu Scrisul 
spre Pământ...!/ am lumină 
mai puţină/ şi nu vreau să-
ţi strici privirea/ pentr-
un Bob de Veci scos (zilnic)/ 
din Cerneala unui Sfânt!// 
Unui sfânt cu ochi Albaştri/ 
– două Călimări plecate/ să 
se umple înc-o dată/ şi să 
vină înc-o dată!/...Vino să-
mi ceteşti în Steauă…!/ doar 
aşa-(i) durează Clipa/ şi-(i) (s)
clipeşte peste Ţărna/Firea ta 
nenumărată!//...

    
[Publicitate: „lumină lină lini 
lumini/ răsar din codrii mari 
de crini/ lumină lină cuib 
de ceară/ scorburi cu miere 
milenară//(…)// lumină lină 
leac divin/ încununându-l 
pe străin/ deasupra stinsului 

pământ/ lumină lină logos 
sfânt” – (Ioan Alexandru)]

    
Şi-ncoace...şi-ncolo...şi-
ncolo...şi-ncoace:/ „atunci” 
plus „acum” „totdeauna” 
mai face?!/...mai stă şi mai 
umblă, mai drege, mai 
strică/ plus-minus încolo...
(de drag şi de frică?!).../ plus-
minus încoace...(de dor şi 
de ciudă?!).../ mai rece, mai 
caldă, mai coaptă, mai crudă/ 
împarte şi-adună, adună şi-
mparte:/ merinde la viaţă şi 
viaţă la moarte,/ frumos la 
urât, şui la drept, cinci la 
patru,/ sau patru la cinci...! 
Hai să mergem la Teatru!// 
Şi-ncolo...şi-ncoace...şi-
ncoace...şi-ncolo:/ plus „azi” 
minus „ieri” (nu) fac ultimul 

„solo”?!.../ nu toate acele 
plus toate acestea/ scăzute 
din tot nu fac tot ce (nu) 
este?!/ (nu)-i care pe care?! 
(nu)-i cine pe cine?!/ (nu)-i 
sec în pistil?! (nu)-i steril 
în stamine?!/...”atunci” plus 
„acum” „totdeauna” mai face/ 
când zero l-atrage şi-l rage şi-l 
sparge?!.../ ce patru la zero! 
ce zero la patru!/ ce zero pe 
sfânt!...! Hai să mergem la 
Teatru!//

    
[Publicitate: „la ce să se 
jelească aceea ce-a fost ceară/ 
obscură şi inertă, sortită 
consumării,/ când razele 
plecate din sine în afară/ 
lumină sunt şi viaţă din 
moartea lumânării?” – (Mihai 
Ursachi)]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţeni reţinuţi 
pentru trafic cu droguri 
sintetice 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi gălăţeni, un bărbat și o 

femeie, au ajuns în custodia 

poliţiei după ce, timp de un 

an, ar fi  pus la dispoziţia 

consumatorilor de stupefi ante 

droguri sintetice, extrem de 

nocive, care dau o aparentă 

senzaţie de ”fericire”. 

Este vorba despre un tânăr de 
20 de ani și despre o femeie de 37 
de ani în privinţa cărora poliţiștii 
Brigăzii de Combatere a Crimi-
nalităţii Organizate Galaţi aveau 
informaţii că s-ar ocupa cu pro-
curarea și vânzarea de substanţe 
preparate în laboratoare, care au 
un efect puternic psihoactiv și nu 
numai. Alături de ”chimicalele” 
aparent legale, cei doi ar mai fi  

vândut și ceva canabis, susţin an-
chetatorii care au făcut din nou 
percheziţii pentru a aduna probe 
în sprijinul acuzaţiilor. 

”Din cercetări a reieșit că, 
în perioada mai 2022 – aprilie 
2023, un bărbat de 20 de ani și 
o femeie de 37 de ani, ambii din 
municipiul Galaţi, ar fi  procurat, 
transportat, depozitat și valori-
fi cat către diferiţi consumatori, 
din municipiul Galaţi, cel puţin 
160 de grame de substanţă solidă 
sub formă de cristale, ce fac par-
te din clasa catinonelor sintetice, 
precum și cel puţin 54 de grame 
de droguri de risc, respectiv ca-
nabis” au precizat reprezentanţii 
BCCO Galaţi la fi nalul perchezi-
ţiilor. Potrivit unor surse din 
cadrul anchetei, drogul sintetic 
pe care aceștia l-ar fi  vândut ar 
fi  fost 3-CMC, cunoscut și sub de-

numirea de ”clofedronă”. Acesta 
este un medicament stimulant 
din clasa catinonei și promovează 
eliberarea de dopamină şi seroto-
nină, creând senzaţii de fericire 
și euforie. 

Tânărul și femeia au fost reţi-
nuţi după ce au fost duși la audieri, 
la DIICOT Galaţi. Ei urmează a fi  
prezentaţi Tribunalului Galaţi cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru efectuare neautorizată de 
operaţiuni cu substanţe suscepti-
bile de a avea efecte psihoactive și 
trafi c de droguri.

 Cine consumă droguri 
sintetice 

Catinonele sintetice sau no-
ile substanţe psihoactive (NPS) 
provoacă niveluri similare cu 
cele ale drogurilor precum co-
caina și amfetaminele. Sunt, de 

asemenea, mai ieftine și uneori 
mai ușor disponibile. Cel mai 
important pericol ca drogurile 
sintetice să fi e atât de ușor acce-
sibile este că persoanele tinere le 
pot accesa. Unele cercetări arată 
că consumatorii primari de dro-
guri sintetice din Statele Unite 
sunt adolescenţii. Unii copii care 
consumă aceste medicamente 
acţionează sub falsa credinţă că 
nu sunt dăunătoare. Compuşii 
sintetici sunt, de asemenea, no-
toriu folosiţi în cluburi şi festiva-
luri de muzică. Utilizarea acestor 
substanţe poate provoca urmă-
toarele efecte asupra sănătăţii: 
halucinaţii, tensiune arterială 
crescută, tremurături, anxieta-
te, paranoia, convulsii, gânduri 
de sinucidere, tahicardie, iluzii, 
greaţă, agitaţie, comportament 
violent, psihoză.  .

PERICOL PENTRU PUȘTII CARE CAUTĂ FERICIREA ÎN PRAFURI  .  ANCHETĂ

 UN ŞOFER 

A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎN COPAC, 

PE BRĂILEI 
ACCIDENT. Un tânăr 

conducător auto a ajuns la spital 

după ce a scăpat de sub control 

direcţia și s-a oprit cu mașina 

într-un copac de pe strada Brăilei. 

Accidentul s-a petrecut puţin după 

miezul nopţii de miercuri spre joi, 

susţin poliţiștii care au consemnat 

faptul că șoferul, de 21 de ani, care 

se deplasa la volanul mașinii pe 

artera mai sus menţionată dinspre 

strada Saturn către bulevardul 

George Coșbuc, ar fi  pierdut 

controlul direcţiei de mers și a lovit 

un copac afl at pe partea dreaptă. 

În urma impactului, șoferul a fost 

rănit și transportat la spital, unde 

a rămas internat pentru investigaţii 

și îngrijiri medicale. Poliţiștii au 

stabilit că nu consumase alcool și 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru modernizarea străzii 
Stadionului - între Oţelarilor și 
Parcul de la Turnul TV, a străzii 
Cloșca, a bulevardului Marea Uni-
re - între Parcul Viva și Trecere 
BAC și a străzii Regiment 11 Siret 
- între bulevardul Marea Unire și 
sensul giratoriu de la Penny, Pri-
măria Galaţi caută proiectanţi. 
Valoarea estimată a contractului 
se ridică la 270.000 de lei fără TVA, 
ofertele sunt așteptate până pe 19 
mai, iar criteriul de atribuire va 
fi  „preţul cel mai scăzut”. 

Primăria municipiului Galaţi 
recunoaște că străzile nomina-
lizate sunt într-o stare precară. 
Tocmai de aceea, pentru asigura-
rea condiţiilor optime de trafi c se 
doreşte modernizarea lor. 

Municipalitatea cere ca, prin 
proiect, să fi e prevăzute cel pu-
ţin lucrări de sistematizare şi 
de redimensionare a sistemului 
rutier, nu doar asfaltarea. De 
asemenea, mai impune reali-

zarea unui sistem de iluminat 
echipat cu corpuri LED, cana-
lizaţii subterane pentru curen-
ţii slabi și sistem de preluare a 
apelor pluviale. Proiectul trebu-
ie să mai cuprindă amenajarea 
unor piste pentru biciclete, dar 
și benzi unice pentru transport 
în comun. 

Termenul de realizare a docu-
mentaţiei este de patru luni.

Proiectantul care va câştiga 
contractul va trebui să asigure 
şi asistenţă tehnică pe parcursul 
derulării procedurii de licitaţie 
pentru găsirea unui constructor 
care să execute lucrările. .

achiziţie
Patru străzi degradate îşi caută proiectanţi pentru modernizare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Domnească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localită-

ţilor Liești și Umbrărești, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent în 

localitatea Berheci.  . Mariana Constandache
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i 52 de companii 
şi instituţii au încercat 
să recruteze studenţi 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 52 de companii din Galaţi şi 

din împrejurimi s-au întrecut 

în oferte pentru studenţii şi 

absolvenţii de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, la Târgul 

de joburi şi stagii de practică 

organizat ieri în holul instituţiei.   

Studenţii veniţi în număr des-
tul de mare au putut afl a detalii 
despre ofertele companiilor şi 
instituţiilor prezente în ceea ce 

priveşte oportunităţile de a face 
practică, dar şi de a se angaja, la 
fi nalizarea studiilor, într-unul 
dintre domeniile studiate la 
facultate. 

La mare căutare erau inginerii, 
pe mai multe direcţii, atât cei de 
industrie alimentară, cât şi din 
sfera Mecanicii şi a Navelor. I-am 
remarcat, de exemplu, pe repre-
zentanţii fabricii Yazaki, din Bră-
ila, pe care ne-am dorit-o la Galaţi, 
dar n-am ştiut s-o atragem. Uite 
că, acum, ne ia şi absolvenţii, dacă 
este să judecăm după interesul cu 

care studenţii ascultau explicaţii-
lor membrilor echipei din oraşul 
vecin. 

De mare atracţie a fost şi stan-
dul Penitenciarului Galaţi, care 
ieşea în evidenţă atât prin prezen-
ţa personalului în uniforme, cât 
şi prin armele scoase la înaintare 
pe masă. 

Una peste alta, evenimentul 
a reuşit ceea ce şi-a propus, după 
cum ne-a declarat dr. Alexandru 
Nechifor, prorector al Universită-
ţii "Dunărea de Jos“, şi anume să 
aducă faţă în faţă cererea şi oferta, 

pe o piaţă a muncii încă marcată 
de multe paradoxuri, în condiţiile 
în care, de multe ori, companiile 
se plâng că nu găsesc oameni su-
fi cient de pregătiţi, iar potenţialii 
angajaţi, că li se cere prea mult, 
chiar în condiţiile în care majo-
ritatea se afl ă la primul loc de 
muncă. "Am considerat că este de 
datoria noastră să punem angaja-
torii mari şi medii la un loc cu ab-
solvenţii, fi indcă încercăm să fi m 
liantul dintre studenţi şi mediul 
economic regional“, a precizat dr. 
Alexandru Nechifor.  ,

TÂRG DE LOCURI DE MUNCĂ ŞI STAGII DE PRACTICĂ PENTRU STUDENŢII GĂLĂŢENI  .  OPORTUNITATE

 A ÎNCERCAT 

SĂ TREACĂ 

FRONTIERA                   

CU O ASIGURARE 

FALSĂ 

O veste tristă primită în cursul 
zilei de joi, 18 mai 2023, a îndoliat 
întreg corpul profesoral gălăţean. 
Profesorul Ion Grecu, directorul 
Colegiului Naţional „Spiru Ha-
ret” din Tecuci, a decedat subit, 
în urma unei afecţiuni medicale. 
Afl at încă în activitate, la condu-
cerea unităţii de învăţământ gă-
lăţean de câţiva ani, profesorul 
Ion Grecu a îmbinat cu măiestrie 
profesia de dascăl cu aptitudini-
le organizatorice, descifrându-le 
elevilor săi tainele matematicii și 
conducând cu profesionalism și 

devotament Colegiul „Spiru Ha-
ret” din Tecuci. A fost admirat, 
iubit și apreciat atât de elevi, cât 
și de colegii săi profesori, cărora 
le-a fost, de-a lungul timpului nu 
doar îndrumător, ci și prieten și 
sprijin de nădejde.

Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi transmite condoleanţe co-
munităţii școlare din Tecuci și își 
exprimă compasiunea faţă de fa-
milia îndurerată. „Învăţământul 
gălăţean a pierdut un autentic 
profesionist al muncii la catedră 
și unul dintre directorii cu mare 

experienţă. Domnul profesor Ion 
Grecu, director al Colegiului Na-
ţional «Spiru Haret» din Tecuci, 
pasionat de matematică și întot-
deauna preocupat de pregătirea 
elevilor pentru examene, a părăsit 
astăzi scena vieţii. Echipa Inspec-
toratului Școlar Judeţean Galaţi 
este alături de familia îndurerată 
și de comunitatea școlară! Dumne-
zeu să îl odihnească! Condolean-
ţe!”, a transmis profesorul Adrian 
Silivestru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi. , Raluca Ichim

         o pierdere pentru învăţământul gălăţean

Ne-a părăsit directorul Colegiului 
         „Spiru Haret” Tecuci, profesorul ION GRECU

CONTROL. Un șofer, în 

vârstă de 42 de ani, a fost depistat 

cu o asigurare falsă la controlul de 

frontieră. Bărbatul, din Ucraina, s-a 

prezentat marţi, 16 mai, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, la volanul unui ansamblu 

de vehicule, format dintr-un cap 

tractor și o remorcă, ambele 

înmatriculate în Ucraina. La controlul 

de frontieră, existând suspiciuni cu 

privire la autenticitatea asigurării tip 

Carte Verde prezentate, poliţiștii de 

frontieră au procedat la efectuarea 

de verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că documentul 

nu îndeplinește condiţiile de formă 

şi fond ale unui document autentic, 

acesta fi ind fals. În cauză, se 

efectuează cercetări în cauză pentru 

săvârșirea infracţiunilor de fals 

material în înscrisuri sub semnătură 

privată și uz de fals.  . B. Dumitriu 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a anunţat 

suspendarea concursurilor 

de recrutare pentru ocuparea 

a patru posturi de execuţie 

vacante. Decizia a fost luată 

în conformitate cu prevederile 

Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 34 din 15 mai 

2023. Acest act normativ, odată 

intrat în vigoare, a suspendat 

ocuparea prin concurs sau 

examen a posturilor vacante sau 

temporar vacante, cu excepţia 

posturilor unice din instituţiile 

şi autorităţile publice inclusiv 

locale. 

Suspendarea anunţată de Pri-
mărie vizează patru concursuri 
de recrutare afl ate în derulare 
sau a căror organizare abia a fost 
anunţată de Primărie. Este vorba 
despre posturile de: inspector, 
clasa I, grad profesional debutant 
la Serviciul Urmărire şi Executa-
re Silită, Amenzi; auditor, clasa 
I, grad profesional superior la 
Biroul Audit Intern; consilier, 
clasa I, grad profesional asistent 
– Serviciul Închirieri Terenuri; 
inspector, clasa I, grad profesio-
nal principal la Compartimentul 
Administrare Domeniu Public şi 

Privat. Pentru toate aceste posturi 
probele scrise erau programate în 
lunile mai – iunie. 

La o zi după anunţul suspen-
dării concursurilor, Primăria 
a lansat pe portalul propriu un 
nou concurs de recrutare. Numai 
că, de această dată, este vorba des-
pre un post de conducere - ocu-
parea pe durată nedeterminată a 

funcţiei publice de şef serviciu, 
grad II – Serviciul Autorizare 
Construire. 

Pentru această funcţie se cer 
studii universitare de licenţă ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în inginerie civilă, 
experienţă de cel puţin cinci ani 
în specialitatea studiilor şi studii 
universitare de master absolvite 

în domeniul administraţiei pu-
blice, management sau în ingine-
rie civilă. Proba scrisă ar urma să 
aibă loc pe 28 iunie, fi ind urmată 
de interviu. Candidaţii se pot în-
scrie până pe 6 iunie 2023. 

Cel mai probabil, acesta este 
un post unic, pentru care Primă-
ria poate organiza concurs de re-
crutare. .

Angajări suspendate 
la Primăria Galaţi... la Primăria Galaţi... 
dar şi un nou concurs 
de recrutare

EFECTELE UNEI ORDONANŢE DE URGENŢĂ  .  POSTURI

 ATENŢIE, ŞOFERI! 

SENS UNIC 

ÎN ŢIGLINA I

SEMNALIZARE. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, începând din 18 mai 2023, se 

execută lucrări de semnalizare 

rutieră verticală şi orizontală, pentru 

realizarea sensului unic pe arterele 

rutiere aferente blocurilor E8, E9 şi 

D5 din cartierul Ţiglina I. „Pentru 

desfăşurarea fl uentă a trafi cului 

rutier, conducătorii auto sunt rugaţi 

să circule cu atenţie şi să respecte 

semnalizarea rutieră“, transmite 

Primăria Galaţi.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că a lansat în licitaţie 
contractul de achiziţie a zece 
tramvaie noi, cu o lungime de 18 
metri. Valoarea totală estimată a 
contractului este de 98.454.000 
lei fără TVA, fi nanţarea fi ind asi-
gurată din fonduri câştigate prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR). Ofertele sunt 
aşteptate până pe 26 iunie 2023, 
iar termenul de livrare este de 22 
de luni de la semnarea contractu-
lui.  Acest contract face obiectul 
proiectului „Achiziţia a 10 tram-

vaie de 18 metri şi două micro-
buze nepoluante”, cu fi nanţare 
europeană prin PNRR, câştigat de 
Primăria municipiului Galaţi în 
parteneriat cu Primăria comunei 

Vânători, proiect cu o valoare to-
tală de 100.915.350 lei fără TVA. 

În context, administraţia lo-
cală menţionează că a achiziţi-
onat în ultimii ani 105 mijloace 

de transport noi şi nepoluante 
– 17 troleibuze, 20 de autobuze 
hibrid, primele astfel de mijloace 
din istoria oraşului, 20 de mini-
buze, 40 de autobuze Euro 6 şi 
primele 8 tramvaie noi din ulti-
mii 30 de ani. 

„Întotdeauna am susţinut nu-
mai achiziţia de mijloace noi şi 
nepoluante, pentru un transport 
public modern şi prietenos cu 
mediul. Am adus la Galaţi până 
acum peste 100 de astfel de mij-
loace de transport şi ne dorim 
înnoirea pe viitor a întregului 
parc auto”, a declarat Ionuţ Pu-
cheanu, primarul municipiului 
Galaţi. .

PNRR
Licitaţie pentru zece tramvaie noi, lansată de Primăria Galaţi 

292,2952UU

gram aur

5,1061OO

franc elveţian gra

4,5975 OO
dolardol

4,9731OO

euro
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Partidele din România 
cheltuie din ce în ce 
mai mult
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Partidele parlamentare au 

colectat şi cheltuit, în mare, 

mai mulţi bani decât în 2021 - 

reiese din raportul de analiză 

a fi nanţării partidelor politice 

pentru anul 2022, realizat 

de Expert Forum. Datele 

disponibile pentru 93 de 

partide indică venituri totale 

de 276,7 milioane lei, respectiv 

cheltuieli de 239,7 milioane 

de lei. Dintre acestea, 27 de 

partide nu au raportat niciun 

venit. 

PNL a declarat venituri în 
avans (pot fi  subvenţii) de 70 de 
milioane lei, USR de 47 de mili-

oane, AUR de 38 de milioane, iar 
PSD de ”doar” 10 milioane.

"Cele mai mari venituri ră-
mân, pe de altă parte, cele din sub-
venţii, în anul 2022 fi ind alocate 
256 de milioane de lei, iar pentru 
2023 un total de 258 de milioane 
lei. Cu toate acestea, partidele nu 
cheltuie toţi banii din subvenţii, 
însă au cheltuit mai mult compa-
rativ cu 2021, adică 72% din ceea 
ce au primit. Cheltuielile pentru 
publicitate au crescut constant 
şi rămân principala categorie ca 
proporţie, iar impactul acestor 
contracte devine tot mai vizibil 
asupra independenţei media“, 
precizează EFOR.

Conform sursei citate, numă-
rul de partide care au publicat 
informaţiile obligatorii (dona-

ţii, cotizaţii, împrumuturi, alte 
venituri etc.) în Monitorul Ofi -
cial a crescut uşor faţă de 2021, 
la 59.

În ciuda reglementărilor care 
stabilesc informaţiile ce se pu-
blică, rapoartele rămân foarte 
diverse atât ca informaţie, cât 
şi ca formate de fi şier, arată spe-
cialiştii. "Dacă partide precum 
PNL, PMP, Pro România sau AUR 
publică toate veniturile şi chel-
tuielile detaliat, PSD nu publică 
decât un rezumat“, se mai arată 
în raport.

Expert Forum adaugă faptul 
că, deşi AEP a iniţiat un proiect 
de lege care defi neşte publicita-
tea politică şi a fost înaintat în 
Parlament de către PSD, până 
în prezent transparenţa privind 

publicitatea politică rămâne o 
problemă.

"Materialele plătite de partide 
nu sunt marcate, iar traseul ba-
nilor - care de multe ori trec prin 
companii de consultanţă - nu poa-
te fi  urmărit din exterior. În plus, 
este de notat reticenţa PSD şi PNL 
de a publica aceste informaţii. În 
2022, PNL a împărţit contractele 
între trei fi rme, dintre care una 
a primit 31 de milioane de lei, 
însă nu ştim unde au ajuns ba-
nii mai departe“, susţine Expert 
Forum. Astfel, mai multe orga-
nizaţii internaţionale, precum 
Comisia Europeană şi Consiliul 
Europei, au constatat lipsa de 
transparenţă şi faptul că acest 
fl ux de fonduri afectează inde-
pendenţa mass-media. .

TRANSPARENŢA PRIVIND PUBLICITATEA POLITICĂ, ÎNCĂ O PROBLEMĂ  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Lucrătorii din Sănătate vor 
organiza un miting de protest 
în Piaţa Victoriei din Capitală 
în data de 8 iunie urmând ca, la 
1 iulie, să fi e declanşată greva 
generală, potrivit unui comu-
nicat al Federaţiei Solidaritatea 
Sanitară, remis Agerpres. În 
plus, o grevă de avertisment 
este programată pentru data de 
27 iunie, în intervalul orar 10,00-

12,00. „Precizăm că acţiunile de 
protest vor fi  desfăşurate după 
numirea noului Guvern, pentru 
a maximiza şansele ca revendi-
cările angajaţilor din sănătate să 
fi e satisfăcute“, subliniază sursa 
citată.

Reprezentanţii federaţiei 
solicită asigurarea condiţiilor 
de muncă decente şi aplicarea 
proiectului de lege a salarizării 
stabilit cu Ministerul Sănătă-
ţii, care să asigure reaşezarea 
în grila de salarizare a tuturor 

angajaţilor din sectorul public 
de sănătate, începând cu asis-
tentele medicale şi posibilitatea 
unei creşteri efective şi relevan-
te a veniturilor angajaţilor din 
sănătate.

 Totodată, sindicaliştii din să-
nătate cer raportarea sporurilor 
pentru condiţiile de muncă la sa-
lariile de bază pentru personalul 
auxiliar sanitar (infi rmiere, în-
grijitoare, brancardieri), TESA şi 
muncitori sanitari şi raportarea 
sporurilor de tură şi pentru lu-

crul în zilele libere legale la sala-
riile de bază în plată pentru toate 
categoriile de personal. Alte re-
vendicări vizează plata gărzilor 
medicilor cu tariful orar al nor-
mei de bază, actualizarea valorii 
indemnizaţiei de hrană luând ca 
referinţă salariul minim în plată 
şi scoaterea ei din calculul limi-
tei aplicabile sporurilor, debloca-
rea posturilor în sistemul public 
de sănătate şi creşterea ponderii 
cheltuielilor pentru sănătate în 
PIB la nivelul mediei UE. .

proteste
Greva generală, pregătită și de lucrătorii din Sănătate

Record 
negativ pentru 
moneda 
naţională

COTAŢIE. BNR a calculat joi, la prânz, 

o medie a tranzacţiilor pe perechea euro/leu de 

4,97 de lei, după ce în urmă cu o săptămână 

cotaţia oscila între 4,92 și 4,93 de lei pentru un 

euro. Aceasta este cea mai depreciată valoare a 

leului, dar, e posibil ca în viitorul apropiat și acest 

record să fi e depășit. Astfel, valoarea medie a 

anticipaţiilor pentru orizontul de 12 luni al cursului 

este de 5,0274 lei pentru un euro.  Deprecierea 

vine pe fondul problemelor structurale din eco-

nomie: defi cit bugetar ridicat, defi cit comercial 

uriaș, o lipsă cronică a reformelor, toate pe un 

istoric prost de accesare a fondurilor puse la 

dispoziţie de UE prin PNRR.  . G.I.M.

 ROMÂNIA 

ÎŞI DOREŞTE 

INVESTIŢII ”VERZI” 

ŞI ÎN IRIGAŢII 
NEGOCIERI. Delegaţia 

Ministerului Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene (MIPE) a 

convenit cu ofi ciali de la Bruxelles 

ca în REPowerEU să existe un 

proiect pilot în irigaţii, care să 

includă panouri solare fl otante 

şi investiţii în echipamentele de 

pompare, potrivit ministrului 

de resort, Marcel Boloş.El a 

subliniat că, în prezent, expertiza 

World Bank Europe and Central 

Asia se dovedeşte vitală pentru 

implementarea reformelor pe 

care România şi le-a asumat prin 

Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă.“Suntem într-o 

perioadă în care provocările sunt 

tot mai complexe: mă refer aici la 

reforma pensiilor speciale, reforma 

sistemului public de pensii, reforma 

privind guvernanţa companiilor 

de stat sau reforma salarizării 

bugetare. Tocmai de aceea, avem 

nevoie de o relaţie mai strânsă, 

aplicată. (...) Reamintesc faptul 

că avem din partea Comisiei 

Europene 1,4 miliarde de euro 

pe care să îi investim pentru a 

produce energie sigură, durabilă 

şi la preţuri accesibile“, a subliniat 

Marcel Boloş.O delegaţie a MIPE, 

condusă de ministrul Marcel Boloş, 

s-a afl at, în perioada 15-18 mai, 

la Bruxelles, pentru avansarea 

discuţiilor pentru modifi carea 

Planului Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă.  . George 

Marinescu 
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E-AN-NA 

ÎŞI LANSEAZĂ 

LA GALAŢI 

NOUL ALBUM
MUZICĂ. Trupa E-AN-NA 

îşi lansează la Galaţi, sâmbătă, 

20 mai, începând cu ora 19,00, în 

Versus Pub, noul album, intitulat 

„Alveolar“. Exprimându-se natural 

prin piese de folk, modern metal 

şi interpretări unice ale unor piese 

tradiţionale româneşti mai puţin 

cunoscute, E-AN-NA au reuşit să 

adune o bază numeroasă de fani 

din toate colţurile Europei. Din 

2020, trupa se decide să spargă 

barierele muzicale lansând piese 

din diferite zone experimentale. 

Acest lucru se concretizează prin 

două EP-uri fundamental diferite, 

lansate în 2021. Fascinathanatango, 

un EP avangardist de tangouri 

si MLR, un EP care doreşte să 

transmită că dragostea pentru 

muzică şi artă nu trebuie cenzurată.   

. R.A.P.

CARGO 

CONCERTEAZĂ 

LA GALAŢI
ROCK. Sâmbătă, 3 iunie, în 

Versus Pub va avea loc concertul 

trupei Cargo, care va lansa un nou 

album „MusInk for Humanity“, 

o compilaţie muzicală unică în 

România. „Legendarii Cargo vor 

fi  «Aproape de voi», în «Ploaia» 

inevitabilă de aplauze. Hai şi tu ca 

să cântăm împreună «Nu mai am 

ţigări», «Spune-mi de ce», «Ziua 

Vrăjitoarelor» sau «Anarhia». Va fi  un 

concert de care îţi vei aduce aminte 

mult timp, un concert special şi 

plin de emoţie“, scriu organizatorii 

pe pagina evenimentului.  Cargo 

are în portofoliu multe distincţii 

importante printre care: Ordinul 

Cultural în Grad de Cavaler, 

Cetăţeni de Onoare ai Oraşului 

Timişoara şi, de departe cea mai 

importantă distincţie, primită din 

partea publicului: Cea mai iubită 

trupă rock.  . R.A.P.

Începe Festivalul 
Internaţional de Animaţie 
„Gulliver” 2023
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Cu paşi grăbiţi, siguri şi plini de 

voioşie, Festivalul Internaţional 

de Animaţie „Gulliver” se apropie 

şi e gata să-i încânte pe cei mici, 

pe cei mari şi - mai ales - pe cei 

tineri, cărora le este dedicată 

această nouă ediţie.

Luni, 22 mai, Teatrul pentru 
Copii şi Tineret „Gulliver” dă 
startul bucuriei cu un program 
oferit de cele mai importante tru-
pe de teatru din ţară: Teatrul de 
Animaţie „Ţăndărică” Bucureşti, 
Opera Comică pentru Copii Bu-
cureşti, Teatrul pentru Copii şi 
Tineret „Luceafărul” Iaşi, Teatrul 
„Ion Creangă” Bucureşti, Teatrul 
pentru Copii „Arlechino” Braşov, 
Teatrul „Stela Popescu” Bucureşti, 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Imaginario” Ploieşti, Teatrul de 
Păpuşi Brăila, Teatrul pentru Co-
pii şi Tineret „Vasilache” Botoşani, 
Teatrul „Tony Bulandra” Târgoviş-
te, Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Merlin” Timişoara, Teatrul de 
Păpuşi „Prichindel” Alba Iulia, 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Colibri” Craiova, Red Nose Socie-
ty, Teatrul Nou Bucureşti, Teatrul 
ACT Bucureşti şi, bineînţeles, gaz-
da evenimentului: Teatrul pentru 
Copii şi Tineret „Gulliver” Galaţi.

Cea de-a XXIX-a ediţie a Fes-
tivalului „Gulliver” se remarcă 
prin participarea specială a lui 
Marcel Iureş, în spectacolul „Moş 
Nichifor” de la Teatrul ACT din 
Bucureşti, pe 25 mai, de la ora 
19,00, precum şi prin premiera ce-
lui mai nou spectacol de la Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Gulliver” 
- „Detectivi pe portativ”, în regia 
lui Cristian Gheorghe, care are loc 
pe 26 mai, de la ora 19,00.

Spectacolul de balet „Pinoc-
chio”, susţinut de cunoscuta şi 
apreciata Opera Comică pentru 

Copii din Bucureşti în prima 
seară de festival, pe 22 mai, de la 
ora 19,00, completează caracterul 
exclusivist al festivalului, repre-
zentând, de altfel, o experienţă 
artistică inedită şi singulară în 
mediul cultural local. În acelaşi 
registru se înscrie şi spectacolul 
de ventrilocie – un nou gen de di-
vertisment din ce în ce mai apre-
ciat şi popular şi în ţara noastră 
– „Crina şi păpuşile vorbitoare”, 
de la Teatrul Nou din Bucureşti.

Spectacolul de teatru-circ al 
Companiei „Noisy Oyster” din 

Marea Britanie evidenţiază carac-
terul internaţional al festivalu-
lui, cu reprezentaţia „Circul Da-
Silva”, pe 22 mai, de la ora 18,00.

În completare, Festivalul In-
ternaţional de Animaţie „Gulli-
ver” oferă activităţi interactive 
pentru întreaga familie, în aer 
liber, la Grădina Publică, ce be-
nefi ciază de acces liber. Acestea 
includ ateliere de creaţie şi joacă 
distractivă, animaţie cu artişti 
pe picioroange, păpuşi uriaşe, 
demonstraţii educative, inclusiv 
statui vivante, un inedit specta-

weekend muzical 
La „Nae Leonard”, de la operetă la Amy Winehouse 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Opereta „La Calul Bălan” revi-
ne pe scena Teatrului „Nae Leo-
nard”, sâmbătă 20 mai 2023. Unul 
dintre cele mai spumoase specta-
cole de operetă, un titlu prezent 
pe afi şele tuturor teatrelor muzi-
cale mari din lume „La Calul Bă-
lan” poate fi  vizionat şi la Galaţi. 
Prima reprezentaţie a operetei 
amintite pe scena liricului gălă-
ţean a fost în anul 1992, fi ind un 
adevărat succes, în regia doamnei 
Migry Avram Nicolau. Coregrafi a 
antrenantă şi dinamică, sceno-
grafi a colorată în tonuri comice 
şi muzica fermecătoare a compo-

zitorului austriac Ralph Benatzky 
vor cuceri publicul  din primele 
momente ale spectacolului.

Povestea de dragoste dintre 
chelnerul şef şi frumoasa şi tem-
peramentala hangiţă va prinde 
viaţă din nou pe scena Teatrului 
„Nae Leonard”, în interpretarea 
soliştilor: Silvia-Alice Niţă, Flo-
rin Bobei, Ana Băcanu (debut), 
Valentin Vasopol, Valeria Drăguş 
(debut), Mihail Anton, Ovidiu 
Ghioc, Paul Buţa, Alin Munteanu 
(debut), Costel Donose, Elisabeta 
Romila şi Sebastian Băncilă, ală-
turi de corul, orchestra şi baletul 
Teatrului.

Duminică, 21 mai, ora 18,30, 
la cererea publicului, Teatrul Na-

ţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard” Galaţi a programat, la 
cererea publicului, o nouă repre-
zentaţie a spectacolului „Amy 
Winehouse... prea devreme“, un 
spectacol inedit, original şi emoţi-
onant, inspirat din viaţa şi cariera 
legendarei cântăreţe britanice.

Scenariul şi regia îi aparţin 
maestrului Dan Mirea, scenogra-
fi a, artistului plastic-grafi cian 
Ionuţ Mitrofan, iar conducerea 
muzicală, maestrului Nicolae 
Mantu. Acest spectacol reprezintă 
omagiul adus de secţia de Revistă 
a Teatrului „Nae Leonard” celei 
ce a infl uenţat întreaga industrie 
muzicală prin stilul său personal, 
la împlinirea a 40 de ani de la naş-

terea artistei. În distribuţia spec-
tacolului, îi veţi putea urmări pe: 
Cristina Bleandură, Florentina 
Andronic, Mihail Anton, Andrei 
Ardeleanu, Cristina Boghici, Cos-

tel Donose, Cristina Isabela Ionaş-
cu, Adina Lazăr, Mariana Pisică şi 
Alexandru Tatu şi baletul Teatru-
lui, împreună cu orchestra secţiei 
de Revistă.  .

spectacole
Această ediţie, dedicată tinerilor

concerte

col cu foc ş.a.. Tot în aer liber, 
în acest an, o experienţă nouă şi 
fascinantă, Insula de Teatru VR, 
unde se poate viziona spectacolul 
„Richard al III-lea”.

Programul detaliat al specta-
colelor şi activităţilor este dispo-
nibil pe site-ul: www.teatrul-gul-
liver.ro şi pe pagina de Facebook 
„Teatrul Gulliver”.

Biletele pentru spectacole se 
achiziţionează online sau de la 
sediul teatrului, în ziua specta-
colului, în limita locurilor dispo-
nibile.   .
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competiţii
Rezultate foarte bune ale gălăţenilor la ONSS

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Irina Gherasim, 
aur la badminton

În Sala ”Nadia Comăneci” din 
Onești s-au disputat zilele aces-
tea întrecerile turneului fi nal al 
Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Școlar la badminton.

Au participat aproape 100 de 
sportivi, băieţi și fete, din întreaga 
ţară, elevi din învăţământul gim-
nazial. O evoluţie excelentă a avut 
gălăţeanca Irina Gherasim, prac-
ticantă a acestei discipline la CS 
Universitatea Galaţi, pregătită de 
antrenorul Dorel Badiu. Irina și-a 
depășit toate adversarele, victorii 

care i-au adus mult râvnita medalie 
de aur, aşa cum deja am anunţat.

Talentata noastră sportivă este 
elevă în clasa a opta a Liceului cu 
Program Sportiv și deţine nume-
roase performanţe în competiţii-
le interne, dar și în cele internaţi-
onale. Cea mai importantă dintre 
performanţe este titlul de campi-
oană europeană, la dublu fete, 
obţinut anul trecut în Spania.

În același concurs, Ionuţ Nistor 
(clasa a cincea, Școala Gimnazială 
Nr. 28) a primit menţiune pentru 
prestaţia sa.

Sebi Boghean,                   
coșgheterul al turneului 
fi nal de baschet

Galaţiul a avut o foarte bună 
reprezentare și la nivel de bas chet 
în cadrul Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Școlar, desfășurate la 

Oradea. Reprezentanta orașului 
nostru a fost Școala Gimnazială 
Nr. 29, ce l-a avut în echipă pe 
Sebastian Boghean (15 ani, clasa 
a VIII-a). Talentatul baschetbalist 
a fost coșgheterul competiţiei, iar 
echipa gălăţeană a primit men-
ţiune pentru ocuparea poziţiei 
a patra. Sebi Boghean este legi-
timat la Academia Phoenix, la 
echipa de Under 16, dar a debutat 
și în Liga Naţională la CSM Ga-
laţi. Din echipa Școlii Nr. 29 s-a 
mai remarcat Tiberiu Chiper, de 
asemenea legitimat la Academia 
Phoenix, cu cele mai multe pase 
decisive reușite.

De remarcat faptul că Sebi Bo-
ghean abia a revenit după o acci-
dentare la mâna dreaptă, iar pe 
perioada accidentării a participat 
cu succes și la probe de atletism 
pentru Școala Nr. 29.  .

Suspiciunile lui 
Dorinel asupra 
          meciului       
        Iaşi - Dinamo

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oţelul are nevoie de o 

victorie cu Unirea Dej 

în ultima etapă de play-

off pentru a promova 

direct, dar în mod 

practic are nevoie de 

același pronostic ca cel 

al lui Dinamo la Iași.

Lupta dintre Oţelul și 
Dinamo pentru promo-
varea directă se va da 
de la distanţă, în ultima 

etapă, programată dumi-
nică, de la ora 13,00. Gă-
lăţenii joacă acasă cu Dej, 
iar Dinamo se deplasează 

la Iași. Teoretic, ar fi  trebu-
it ca Oţelul să aibă meciul 

considerat mai ușor, având 
în vedere că Dinamo joacă 

pe terenul liderului, doar că 
lucrurile nu stau deloc așa.

Unirea Dej a anunţat că 
are drept de promovare, deși 
conform unor surse ar urma 

să fi e anunţat că n-a primit li-
cenţa pentru Superligă, având 
o formă sportivă foarte bună. 
Unirea este neînvinsă de la acel 
eșec de acasă, scor 0-1, cu Oţe-
lul: remize cu Steaua, Dinamo 
și Iași, plus victorie cu Gloria 
Buzău. 

De cealaltă parte, Dinamo 
pare să aibă o misiune mult 
mai ușoară decât ar fi trebuit la 
Iași. Iar suspiciunile lui Dorinel 
Munteanu asupra unei relaţii 

neadecvate între două competi-
toare, cu referire la Iași – Dina-
mo, ar putea să se adeverească. 

”Eu am declarat că mi-aș 
dori o revenire în prima ligă, 
braţ la braţ cu Dinamo”, a spus 
Cornel Şfaiţer, președintele 
Con  siliului Director de la Poli 
Iași, la capătul precedentului 
duel direct. Dorinţa oficialului 
ieșean s-ar putea îndeplini și 
cu sprijinul echipei sale, dacă 
Dinamo câștigă la Iași, iar Oţe-
lul nu reușește să o învingă pe 
Unirea Dej.

Poli Iași, fără nouă 
jucători cu Dinamo

Declaraţia lui Șfaiţer a fost con-
trazisă de către antrenorul Leo 
Grozavu, cel care și-a exprimat 
intenţia de a câștiga cu Dinamo în 
ultima etapă, doar că are nu mai 
puţin de nouă jucători importanţi 
absenţi. Străinii au primit deja va-
canţă, iar acestora li se adaugă câte-
va accidentări în rândul jucă torilor 
de bază. Jankov, Katanec, Marchi-
oni, Harrison (străinii), Roman, 
Vojtus, Itu, Mogoș și Telcean – sunt 
cei nouă jucători pe care Poli Iași 
nu se va baza la acest meci. Aces-
tora li s-ar putea adăuga și Vașvari, 
anunţat incert înaintea partidei.

Astfel, suspiciunile lui Do-
rinel Munteanu pot căpăta cu 
adevărat contur asupra corecti-
tudinii competiţiei.

„M-aș bucura și aș vrea ca 
toată lumea să fi e cu privirea 
aţintită spre meciul de la Poli 
Iași și cum vor juca ultimele 
meciuri, mai ales că domnul 
Șfaiţer a spus că vrea să intre 
cu Dinamo braţ la braţ”, a spus 
Dorinel Munteanu încă de la 
capătul meciului pierdut de gă-
lăţeni la Iași.

Altfel, în Championship (liga 
a doua britanică), liderul Burne-
ly, după ce a obţinut promovarea 
directă, a riscat o depunctare 
din partea Federaţiei, pentru 
că la un meci s-a considerat că 
a introdus în teren o echipă cu 
jucători folosiţi mai puţin, ceea 
ce a născut suspiciuni de avan-
tajare a adversarilor.  .

din 
sportul 

HANDBAL. Junioarele 

III ale CS Municipal Galaţi s-au 

califi cat pentru turneul fi nal al 

Campionatului Naţional, după ce 

au ocupat primul loc în grupă. În 

continuare, le așteaptă examene 

și mai grele la turneul fi nal, care 

va debuta săptămâna viitoare, 

pe 24 mai. La Bistriţa, locul de 

desfășurare a acestor meciuri, 

gălăţencele vor juca, în ordine, cu 

CSM București, Energetic Rm. 

Vâlcea și Junior Ploiești.

VOLEI. Echipa de juniori a 

combinatei CSS-CS Arcada Galaţi 

se afl ă în orașul Dej, unde în aceste 

zile se dispută partidele turneului 

fi nal al Naţionalelor - ”Divizia Elită”. 

Partenere la acest turneu sunt 

echipele CSS Viitorul Cluj, Lapi 

Dej, LPS Bistriţa, CSS Bacău și 

Colegiul Tehnic Feroviar ”Mihai 

I”, București. Turneul se încheie 

duminică.

TENIS. Arena ”Venus” din 

Brăila a găzduit un turneu de tenis 

la care au luat parte și sportivi 

gălăţeni. La Under 14, a câștigat 

Elena Costea (Clubul Atlas) care 

le-a învins pe Maria Popescu 

(Brăila), Miruna Stan (Constanţa) 

și Lavinia Fiasco (Viva Tenis Club 

Galaţi). Şi Karyna Vlase (Viva Tenis 

Club Galaţi) a avut o evoluţie foarte 

bună, clasându-se pe primul loc, 

după victorii pe linie, la Under 12. 

Învinsele sale au fost Daria Petrean 

(Constanţa), Laura Iordăchescu 

(Galaţi) și Maria Pirpiliu (Brăila).

HANDBAL. O parte 

dintre jucătorii CS Universitatea 

au intrat în vacanţă competiţio-

nală, mai puţin cei care se afl ă în 

învăţământul liceal sau universi-

tar. Echipa activează în eșalonul 

al doilea, unde a ocupat locul 

secund în ultima fază – turneul 

play-off pentru tineret.  .

Junioarele 
III, la turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

lllllllllllllll

MIZA ULTIMEI ETAPE DIN PLAY-OFF . FOTBAL

’
M-aș bucura și aș 

vrea ca toată lumea 

să fi e cu privirea 

aţintită spre meciul de 

la Poli Iași și cum vor 

juca ultimele meciuri, 

mai ales că domnul 

Șfaiţer a spus că vrea 

să intre cu Dinamo 

braţ la braţ

DORINEL MUNTEANU
antrenor SC Oţelul
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Gălăţeancă 
amendată 
după ce a 
luat bătaie 
în faţa 
blocului 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scenele scandaloase au avut 

drept protagoniste, la fi nele 

săptămânii trecute,  o femeie 

de 38 de ani, care a primit o 

locuinţă socială la un bloc rău- 

famat din Micro 40, şi mai multe 

„colocatare” despre care susţine 

că şi-au făcut un obicei de a o 

şicana de fi ecare dată când le 

trece prin faţă. După o dispută 

în care prima a încasat pumni şi 

picioare de la rivale, poliţia i-a 

dat tot ei amendă pe motivul că 

ar fi  provocat scandal.  

Gabriela Chirvase are 38 de 
ani şi este mamă a doi copii, din-
tre care unul, o fată de 16 ani, are 
autism. Este asistent personal al 
adolescentei şi nu are posibilităţi 
materiale, motiv pentru care, în 
toamna anului trecut, i-a fost 
repartizată o locuinţă socială în 
Micro 40, la blocul I1. Din cauza 
stării precare a apartamentului 
afl at în blocul I1, femeia nu s-a 
putut muta până acum cu fi ica sa, 
încercând să îl amenajeze cât de 
cât. Prezenţa ei destul de des acolo 
nu a trecut neobservată printre ve-
cinele care îşi fac veacul mâncând 
seminţe în faţa blocului. „Mereu 
când treceam pe acolo mă şicanau, 
mă provocau, îmi zicea tot felul 
de cuvinte jignitoare. La sfârşitul 
săptămânii trecute, mă duceam la 
unchiul meu, care stă la blocul I2 
şi care este imobilizat la pat, să îi 
duc de mâncare. M-au agresat iar 

verbal, mi-
au spus 
tot felul 
de prostii 
şi amenin-
ţări. Erau 
vreo patru-
cinci. Le-am 
zis să mă lase 
în pace, am scos 
telefonul şi le-am 
fi lmat, mai ales că 
eram şi cu băieţelul de 
şapte ani. Nu s-au potolit, 
au venit la mine, m-au lovit cu o 
sticlă de suc şi mi-au aruncat tele-
fonul din mână. Apoi m-au lovit, 
m-au trântit în boscheţi şi au dat 
în mine cu ce au apucat. Am sunat 
la poliţie, iar ele ziceau că nu le 
face nimic, că sun degeaba”, ne-a 
mărturisit Gabriela Chirvase. 

 Amendată pentru scandal  
Sosirea unui echipaj de la Sec-

ţia 4, în urma apelului pe 112, 
nu a avut efectul aşteptat pentru 
Gabriela Chirvase. Femeia care 
ceruse ajutor avea să fi e „învin-
să” de prezumţia de vinovăţie, 
mai ales că rivalele care o agre-
saseră aveau suportul masiv al 
asistenţei formate din neamuri şi 
vecini „mai vechi”. „Au sărit cu 
gura, au zis că eu le-am înjurat 
şi le-am agresat. Nu au recunos-
cut că mi-au spart telefonul şi că 
m-au lovit, iar poliţia le-a crezut. 
Au spus că sunt beată, dar eu nu 
beau, chiar le-am zis să mă teste-
ze, dar mi-au spus că nu strică o 
fi olă pe mine. 

M - au 
amendat cu 

500 de lei pentru 
că aş fi  făcut scandal”, a 

completat femeia. Poliţiştii susţin 
că au aplicat sancţiunea în func-
ţie de ce au găsit la faţa locului. 

„Echipajul de poliţie care a 
ajuns în scurt timp la faţa locului 
a identifi cat-o pe apelantă, care 
prezenta în acel moment o stare 
de agitaţie. Din verifi cările pre-
liminare efectuate de poliţişti a 
rezultat faptul că femeia de 38 de 
ani ar fi  adresat cuvinte şi expresii 
vulgare unei alte femei afl ată pe 
o bancă, în faţa blocului indicat 
şi că ea ar fi  fost cea care a provo-
cat scandal în zona respectivă”, a 
precizat ag. şef pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
la solicitarea „Vieţii libere”.  Cu 
toate că susţine că nu i s-a spus 
ce să facă, dacă şi cum să depună 
o plângere, femeia, plină de vâ-
nătăi pe braţe şi pe picioare, s-a 
dus la Medicină Legală şi şi-a scos 
un certifi cat din care rezultă că a 
fost agresată şi că are nevoie de cel 
puţin patru zile de îngrijiri medi-
cale. De un ajutor nesperat i-a fost 

şi fi lmarea din momentul în care 
a fost agresată şi care, iniţial din 
motive încă neelucidate, le-a „scă-
pat” poliţiştilor chemaţi pe 112, 
care au amendat-o. Asta pentru 
că în urma vizualizării imagini-
lor, poliţiştii îşi vor putea face o 
altă idee asupra felului în care au 
stat lucrurile, vor putea identifi -
ca persoanele agresoare şi le vor 
sancţiona. De asemenea, Gabriela 
Chirvase va avea posibilitatea să 
depună plângere penală pentru 
lovire şi distrugere.

 Mamă singură în ghetou  
Dincolo de implicaţiile legale 

ale scandalului a cărui protago-
nistă a fost, Gabriela Chirvase se 
teme acum să mai stea în locuinţa 
care i-a fost dată de la Primărie. Si-
tuat într-o zonă rău-famată a car-
tierului Micro 40, blocul I1 şi cele 
din jur sunt populate de oameni 
nu tocmai prieteni cu bunele mo-
ravuri şi cu legea, o confi rmă in-
clusiv petenta noastră. „E o junglă 
acolo, unde îşi fac singuri legea. 
Se droghează, fac scandal şi nu se 
întâmplă nimic. Eu am fost trimi-
să acolo cu doi copii, dintre care 
unul mic, de şapte ani, şi cu fata 
cu autism. Cum o să o duc eu pe 
ea acolo, în cartierul acela, când 
ea are mintea unui copil de şase 
ani? Ce o să se întâmple numai cât 
o să o scot în faţa blocului, că de 
lăsat singură nu poate fi  vorba. Nu 
s-a gândit nimeni la asta şi nici nu 
mi se dă acum vreo soluţie să mă 
pot muta în altă parte”, concluzi-
onează Gabriela Chirvase. .

LEGE DUPĂ BUNUL PLAC ÎN GHETOURILE DIN MICRO 40  .  SCANDAL 

 AU ÎNCEPUT 

REPARAŢIILE 

PE LINIA FERATĂ 

MĂRĂŞEŞTI – 

TECUCI NORD

LUCRĂRI. Linia de cale 

ferată Mărăşeşti – Tecuci Nord, de 

pe raza Regionalei CF Galaţi, este 

printre primele din ţară pe care s-au 

deschis şantierele pentru lucrări de 

tip Quick Wins destinate ridicării 

restricţiilor de viteză şi creşterii 

vitezei maxime de circulaţie până la 

120 km/h, în funcţie de confi guraţia 

tehnică a traseului şi parametrii 

tehnici ai liniei. Şantierul deschis 

pe linia din nordul judeţului Galaţi 

prevede lucrări la infrastructura 

feroviară şi racordarea Cosmeşti 

- Tecuci Nord, între km 235+520 

şi 237+600 (linie simplă). Conform 

unui comunicat remis de CFR SA, 

sunt operaţionale primele 20 de 

şantiere pentru lucrări de tip Quick 

Wins (cu 54 km intraţi în reparaţii). 

De asemenea, vineri, 19 mai, CFR 

SA fi nalizează etapa de semnare 

a tuturor celor 123 de contracte 

pentru acest tip de lucrări, pe raza 

tuturor celor opt regionale CF din 

ţară. În urma acestora, se vor ridica 

restricţiile de viteză pe un total de 

420,769 km de cale ferată la nivelul 

reţelei feroviare, pe baza unor 

investiţii totale de 1,98 miliarde de 

lei, fi nanţate prin PNRR. Conform 

CFR SA, lucrările de tip Quick Wins 

au o durată contractuală cuprinsă 

între 18 şi 24 de luni şi se execută 

punctual pe anumite intervale 

de cale ferată. Cea mai mare 

perioadă din cadrul contractelor 

este acordată pentru achiziţia 

de către constructori a tuturor 

componentelor suprastructurii căii 

- şină, traverse, aparate de cale, 

bretele, TDJ-uri, piatră spartă etc.  

. C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creştere a fl uxului de refu-
giaţi, peste 750 de migranţi in-
trând în România pe la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza judeţului. Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 561 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 197 de persoane. 

Astfel, 758 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru, cu 80 mai 
mulţi decât în intervalul anterior. 
Joi, 18 mai, Centrul Regional de 
Proceduri şi Cazare a Solicitanţi-
lor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 223 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-

zit. Astfel, joi, 18 mai, la blocul 
M11 erau o sută de refugiaţi. La 
internatele şi sălile de sport erau 
ocupate 16 locuri din 103, iar la 
pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
84 de locuri din 327. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 201 locuri, era în continuare 
goală. În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat doar 16 permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu zece mai multe de-
cât în intervalul precedent. .

migraţie
Peste 700 de refugiaţi au aglomerat punctele vamale

Blocul I 1 din Micro 40  u
foto Mariana Constandache
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • YOYO angajează personal 

sezonier (mai- septembrie) 

pentru producţie/vânzare 

gogoşi, vafe, îngheţată, 

băuturi. Angajăm indiferent 

de gen, vârstă, experienţă. 

3500 NET/ lună. Detalii 

0774571668. (279940) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. 

Tel. 0744883084. (279545) 

 • Fabrica de șerveţele 

angajează:inginer mecanic, 

mecanic și operatori utilaje. 

Tel 0745021213, 0752030818. 

(279710) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(279748) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen, dulgheri, 

fi erari betoniști. Salariul mi-

min 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Angajăm lăcătuș mecanic de 

întreţinere și reparaţii. Relaţii 

la tel. 0753311113 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279795) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar.Tel.:0749223352 (279806) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(279807) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (279808) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.:0749223352 

(279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.:0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279821) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

lacătuşi, sudori şi electricieni. 

Tel. 0754982865 (279844) 

 • Companie norvegiană anga-

jează sudori MIG-MAG, TIG, 

şi lăcătuşi. Se lucrează 6 săp-

tămâni cu 3 acasă. Se asigură 

transport şi cazare. Pe oră înce-

pând cu 14E Proiect foarte lung. 

Tel. 0750747634. (279872) 

 • Angajăm şofer camion distri-

buţie butelii de aragaz cu ADR şi 

card. Pentru dobândirea atesta-

telor, oferim suport. Relaţii la tel. 

0722191586. (279878) 

 • Pescăria „Fir Întins” anga-

jează o persoană pentru cură-

ţat, tranşat şi porţionat peşte. 

Tel. 0744390324. (279902) 

PRF PVL 000105
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj
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ECONOMIST
NIVEL MEDIU 
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj
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CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.
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 • SC angajează Sudori și 

Lăcătuși în Galaţi, și Montatori 

cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (279905) 

 • Angajăm bucătar pentru mân-

care tradiţională şi ajutor în bu-

cătărie. Detalii la 0753538281. 

(279914) 

 • Societatea Prodleg Farm 

SRL angajează bucătărea-

să. Locaţia: Ferme zona 

Bădălan- Zătun. Asigurăm 

transport. Telefon 

0749546670. (279921) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(279939) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic şi sudori confecţii metali-

ce. 0744517233. (279942) 

 • SC SOWIENS SRL 

ANGAJEAZĂ! Finisori terasa-

mente. Așteptăm CV-urile dvs. 

la sediu pe str. George Cosbuc 

408, Galaţi. 0744.626.774 

(279947) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL STAŢIE PECO. 

TEL. 0745686276 (279962) 

 • Societate comercială anga-

jează mecanic utilaj, activi-

tate platformă Liberty Galaţi. 

Tel.0757.579.921. (279976) 

 • Angajez persoană post de 

frizerie/ coafură; Închiriez 

post manichiură/ pedichiură. 

0746068112. (279982) 

 • Pescărie angajăm vânzătoare 

și curăţător pește. Oferim sala-

riu motivant și bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0757050027. (279994) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în pe-

rioada 19.05.2023- 14.07.2023, 

la sediul Parchetului de pe lân-

gă Curtea de Apel Galaţi, str. 

Traian nr. 203, concurs pentru 

ocuparea unui post vacant de 

grefi er cu studii superioare ju-

ridice la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Făurei. Relaţii supli-

mentare: la sediul Parchetului de 

pe lângă Curtea de Apel Galaţi 

sau la adresa http://pcagalati.

mpublic.ro. (280006) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(280007) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn de la ţară, 48 ani, pensio-

nar, caut o doamnă modestă. Nu 

răspund la mesaje. 0745705134 

(279886) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (279783) 

 • Amenajări interioare- exteri-

oare, zugrăveli, zidării, faianţări, 

instalator, electrician, balcoa-

ne, demolări. Totul la cheie. 

Preţuri negociabile. 0746525531 

(279961) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, gresie, faianţă. 

Tel. 0752638155. (280005) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(280008) 

PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000035
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Modernizare reţea stradală prin 
asfaltare în comuna Băleni, jude-
ţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 
intravilan sat Băleni, str. Carpilor, 
Salcâmilor, Viile Bătrânești, 
Movilei, Amboise, Câmpului, 
Râpi, Eroilor, Eternităţii și Podiș, 
comuna Băleni, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări-Acordul de 
mediu-Documentaţii procedura 
EIA și EA-Memorii de prezentare 
2023 și la sediul titularului, U.A.T. 
Comuna Băleni, sat Băleni, com. 
Băleni, str. Principală, nr. 30, 
jud. Galaţi. Observaţiile publi-
cului se primesc pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 
(279986) 
 • Comuna Ivești, titular al pro-
iectului „Extindere reţea elec-
trică de distribuie, str. Măriuca 
Zamfi r, com. Ivești, jud. Galaţi” 
– post de transformare aferent 
P.T.A. 20/0,4kV Bucești 6 – 160 
kVA, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impac-
tului asupra mediului, de către 
A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiec-
tul „Extindere reţea electrică de 
distribuie, str. Măriuca Zamfi r, 
com. Ivești, jud. Galaţi” – post 
de transformare aferent P.T.A. 
20/0,4kV Bucești 6 – 160 kVA, 
propus a fi  amplasat în intravilan 
sat Bucești, str. Măriuca Zamfi r, 
com. Ivesti, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare și motive-
le care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări 
– Acordul de mediu – Drafturi 
acte de reglementare – Proiect 
decizie etapă de încadrare 
2023. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 10 zile de la data 
publicării anunţului pe pagina 
de internet a A.P.M. Galaţi”, pe 
email offi e@apmgl.anpm.ro sau 
fax 0236 471 009”. (279989) 
 • SC Interoil SRL, titular al pro-
iectului “Reconfi gurare statie 
distributie carburanti”, anunta 
publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra 
mediului de catre A.P.M.. Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul “Reconfi gurare 
statie distributie carburanti”, 
propus a fi  amplasat in Galati, 
str. Nicolae Mantu nr. 30. pro-
iectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi  consultate la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro/web/apm-galati/regle-
mentari. Publicul interesat poa-
te inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 10 zile de la data 
publicarii anuntului pe pagina de 
internet a A.P.M. Galati, pe email 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236 471 009 (279993) 
 • UAT COMUNA NICOREŞTI, 
JUDEŢUL GALAŢI, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare revizuite de 
către A.P.M. Galaţi, fără evalua-
rea impactului asupra mediului în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul „Construire centru 
medical în comuna Nicorești, 
judeţul Galaţi”, propus a fi  am-
plasat în satul Nicorești, co-
muna Nicorești, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și 
motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe pagina de in-
ternet a APM Galaţi la următoa-
rea adresă http://apmgl.anpm.
ro – reglementări – acordul de 
mediu – proiect decizie etapă 
de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ob-
servaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. 
Galaţi, prin adresa de e-mail la 
adresa offi ce@apmgl.anpm.ro. 
(279995) 
 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 
dea mama bani. (279998) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1216/467 din 1969/7.07.1997, pe 
numele Tilibaşa Ioan, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, parcela 1 catolici, 
rândul 4, locul 11, suprafaţă 7,95 
mp. Se declară nul. (279997) 
 • Pierdut poliţe asigurare afe-
rente SC OMNIASIG VIG SA 
cu următoarele serii: B353786, 
F2561165, G1004911, I54553, 
G1016322. Se declară anulate 
şi nule (279999) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 
8998/2011 din 11.04.2018, pe 
numele Tănase Olimpia, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
„Sf.Lazăr”, sola Z8, parcela 4, 
rândul 6, locul 7, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (280001) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Mă angajez ca asistent perso-
nal la persoană bolnavă. Telefon 
0759110732. (279883) 
 • Caut de muncă ca zilier. Tel. 
0749303440. (280000) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând dubă Fiat Ducato de 3,5 
to, cu utilaje de vopsit străzile. 

Tel. 0722500087. (279975) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 
0752030796. (279882) 
 • Vând loc veci dublu, cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0742417215. 
(279936) 
 • Vând loc de veci Eternitatea. 
0728279899. (279987) 

Granturile Norvegiene sprijină succesul școlar în judeţul Galaţi

Persoana de contact: Prof.Gina BRÎNZAN - Inspector Școlar General
Tel. +40372362000; Fax +40236319396

www.eeagrants.ro                      http://www.oscoalapentrutoti.ro/                           www.frds.ro                                                              
                      
Material realizat cu sprijinul fi nanciar al Granturilor Norvegiene 2014-2021. Conţinutul acestui material nu refl ectă opinia ofi cială  a 
Operatorului de Program, a Punctului Naţional de Contact sau a Ofi ciului Mecanismului Financiar. Informaţiile și opiniile exprimate 
reprezintă responsabilitatea exclusivă a autorilor.

MINISTERUL EDUCAŢIEI
INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEŢEAN GALAŢI 

Galaţi, 19 mai 2023

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi anunţă organizarea Conferinţei intermediare a proiec-
tului cu titlul “O școală pentru toţi și pentru fi ecare!”, pe data de 19.05.2023, începând cu ora 
13.00, la Sediul Inspectoratului Școlar Judeţean Galaţi.

În cadrul Programului Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor, 
cu fi nanţare prin Granturile Norvegiene 2014-2021, Inspectoratul Şcolar Judeţean Vaslui a 
obţinut, în calitate de promotor, un grant în valoare de 787.500 Euro pentru proiectul “O 
școală pentru toţi și pentru fi ecare!”. Proiectul se desfășoară în parteneriat cu Inspectoratul 
Școlar Judeţean Galaţi.

Obiectivul general al proiectului vizeaza creșterea gradului de incluziune socială a 505  copii 
din judeţele Vaslui și Galaţi, afl aţi în situaţii de risc, pe o perioadă de 32 de luni, urmărind, 
în particular, incluziunea lor în școală și comunitate.

Proiectul se implementează în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Judeţean Vaslui, în 6 uni-
tăţi de învăţământ, din care 4 în jud. Vaslui (Șc. Gimnazială „Dimitrie Cantemir” Vaslui, 
Șc. Gimnazială „Manolache Costache Epureanu” Bârlad și Șc. Gimnazială „Ion Murgeanu” 
Zorleni, Șc. Gimnazială Nr. 1 Gherghești) și 2 în jud. Galaţi (Șc. Gimnazială Nr. 16 Galaţi 
și Șc. Gimnazială Nr. 1 Ungureni, com. Munteni) pe o perioada de 32 de luni. Până în prezent       
s-au derulat programe educaţionale remediale și de excelenţă, activităţi educative nonforma-
le pentru elevi, tabere educaţionale, cursuri de formare pentru cadrele didactice și ateliere 
pentru părinţii din grupul-ţintă.

Proiectul este sprijinit fi nanciar și moral de Consiliul Judeţean Vaslui, Consiliul Local și 
Primăria Vaslui, Consiliul Local și Primăria Bârlad, Consiliul Local și Primăria Zorleni, 
Consiliul Local și Primăria Gherghești în jud. Vaslui, precum și de Consiliul Judeţean Galaţi, 
Consiliul Local și Primăria Mun. Galaţi și Consiliul Local și Primăria Munteni în jud. Galaţi, 
atât pe durata implementării, cât și în perioada de sustenabilitate de 3 ani după încheierea 
fi nanţării externe. 

COMUNICAT DE PRESĂ

PRF MP 003332

DIVERSE deciziei etapei de incadrare fara

PRF MP 003333

ANUNŢ PREALABIL
privind afişarea publică a documentelor tehnice 

ale cadastrului
Ofi ciul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Galaţi anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 
0, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 28, 29, 31, 32, 33, 34 UAT Frumuşiţa pe o perioadă de 60 de 
zile calendaristice, conform art.14, alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu completările și 
modifi cările ulterioare. 

Data de început a afişării: 24.05.2023 ♦
Data de sfârşit a afişării:  22.07.2023 ♦

Adresa locului de afi șare: Căminul Cultural al Comunei FRUMUȘIŢA
Cererile de rectifi care ale documentatie tehnice vor putea fi  depuse la 
sediul Primăriei Comunei FRUMUȘIŢA, la Căminul Cultural și pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Informaţii privind Programul Naţional de Cadastru și Carte Funciară 
se pot obţine pe site-ul A.N.C.P.I la adresa: 

http://www.ancpi.ro/pnccf/.

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂCOCOONNDDUCCĂTORUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003334

 • VAND VIN NOBIL ROSU 
MERLOT. NR. TEL. 0729026876 
(280004) 

 LICITAŢII  

 • UNIQUE XFX GROUP SRL, prin 
lichidator judiciar C.I.I. Gavriluţă 
Carmen anunţă vânzarea prin 
licitaţie publică cu strigare a 
bunurilor mobile - Unitate EYE 
PLAY GOLD, 30 jocuri și licenţă 
- 24.170 lei/buc. x 2 buc. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galaţi, Str. Cloșca nr.11, bl 

PS10A, ap 20, Jud. Galaţi în data 

de 24.05.2023, ora 12.00, con-

form regulamentului. Condiţii 

participare: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini și 

regulament 500 lei, taxă parti-

cipare la licitaţie - 2% din va-

loare. Copii acte societate/ac-

tul de identitate. Licitaţia se va 

repeta în zilele de 31.05.2023 și 

07.06.2023 la aceeași oră și loc. 

Relaţii 0754.754.954 (279996) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

participarea la vot a acţionarilor 

rămâne valabilă. Începând cu 

data publicării convocatorului 

Adunării, situaţiile fi nanciare ale 

Societăţii la data de 31.03.2022, 

însoţite de Raportul administra-

torilor și celelalte materiale infor-

mative vor fi  disponibile la sediul 

Societăţii, zilnic, de Luni până 

Vineri, între orele 10.00-15.00, 

precum și pe site-ul Societăţii: 

www.libertysteelgroup.com/

ro/. Celelalte materiale informa-

tive vor fi  disponibile acţionari-

lor pentru consultare începând 

cu data de 06.06.2023, zilnic 

de Luni până Vineri, între ore-

le 10.00 – 15.00. Acţionarii au 

dreptul să solicite copii de pe 

documentele menţionate mai 

sus, urmând să suporte costul 

administrativ al copierii acesto-

ra. Reprezentarea acţionarilor 

în adunarea generală se poate 

face prin intermediul unei pro-

curi speciale sub semnatură pri-

vată, atât prin alţi acţionari, cât 

și prin terţe persoane. Acţionarii 

fără capacitate de exerciţiu, pre-

cum și acţionarii persoane juridi-

ce pot fi  reprezentaţi prin repre-

zentanţii lor legali, care, la rândul 

lor, pot acorda procură specială 

altor persoane. În cazul în care 

acţionarii sunt reprezentaţi de 

alţi acţionari, formularele pentru 

procură specială pot fi  obţinute 

la sediul Societăţii, menţionat 

mai sus. Administratorii, direc-

torii și funcţionarii Societăţii 

nu pot primi procura în vede-

rea reprezentării acţionarilor 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră situată în 

micro 39b, modernizată cu 

gresie+faianţă+parchet şi CT, 

AC. Nr. de contact 0775561780. 

(279968) 

• Vând garsoniera 21 m2, 

zona Viaduct. Branşament 

apa individual, aer condiţio-

nat, rulouri exterioare, boiler, 

uşă metalică. Fără datorii, se 

poate preda imediat. Contact 

0747I44474 (538)

VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044. (526)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă, Alexandru 

Cernat. Tel. 0740090012. 

(279978) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 

(279930) 

 • Primesc în gazda, str. Vadu 

Cărăbuş nr. 6. Tel 0756306460. 

(279988) 

• Închiriez apartament zona ma-

zepa, et. 1, mobilat, utilat, cen-

trală 0746623036 (540)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial. 

Telefon 0744286043. (279959) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

din data de 21.06.2023 Consiliul 

de Administraţie al LIBERTY 

GALAŢI S.A. (denumită în con-

tinuare “Societatea”) Având în 

vedere - Prevederile art. 111, 117, 

1172 și 118 din Legea societăţilor 

nr. 31/1990, republicată în 2004, 

cu modifi cările și completările ul-

terioare; - Prevederile art. 13 si 14 

din Actul Constitutiv al Societăţii; 

CONVOACĂ ADUNAREA 

GENERALĂ ORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR LIBERTY 

GALAŢI S.A. (“Adunarea”) în 

data de 21.06.2023, orele 13:00, 

la sediul social al Societăţii din 

Galaţi, Calea Smîrdan nr. 1, ju-

deţul Galaţi, sala de ședinţe 

din pavilionul administrativ, 

pentru toţi acţionarii înregis-

traţi în Registrul Acţionarilor la 

sfârșitul zilei de 06.06.2023 în 

Registrul Acţionarilor ţinut de 

Societatea Depozitarul Central 

S.A., cu următoarea ORDINE 

DE ZI 1. Aprobarea situaţiilor 

fi nanciare ale Societăţii la data 

de 31.03.2022, auditate în con-

formitate cu Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 1802/2014, pe 

baza rapoartelor prezentate 

de Consiliul de Administraţie 

și de auditorul fi nanciar. 2. 

Descărcarea de gestiune a ad-

ministratorilor pentru exerciţiul 

fi nanciar încheiat la 31.03.2022. 

3. Aprobarea Bugetului de veni-

turi și cheltuieli al Societăţii pen-

tru exerciţiul fi nanciar următor. 

4. Aprobarea Programului de 

activitate al Societăţii pentru 

exerciţiul fi nanciar următor. 5. 

Mandatarea persoanelor care 

să îndeplinească toate pro-

cedurile și să efectueze toate 

formalităţile prevăzute de lege 

pentru aducerea la îndeplinire 

a hotărârii Adunării Generale a 

Acţionarilor Societăţii, să de-

pună și să ridice acte, să sem-

neze în numele și pe seama 

Societăţii toate documentele 

necesare, precum și să repre-

zinte Societatea în faţa oricăror 

persoane juridice, în special în 

relaţia cu Registrul Comertului, 

în legatură cu cele de mai sus. 

6. Diverse. În situaţia neîndepli-

nirii condiţiilor de cvorum la data 

primei adunări, se convoacă din 

nou Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor Societăţii pentru 

data de 22.06.2023, la aceeași 

oră, în același loc și cu aceeași 

ordine de zi. În eventualitatea 

unei noi convocări, data de re-

ferinţă stabilită mai sus pentru 

în adunarea generală a acţio-

narilor Societăţii. Un exemplar 

original al procurii se va depu-

ne la sediul Societăţii până la 

data de 19.06.2023 ora 13,00. 

AGGARWAL AJAY KUMAR, 

Președinte al Consiliului de 

Administraţie (280002) 

 • LIBERTY GALATI S.A. 

CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR LIBERTY 

GALAŢI S.A. din data de 

21.06.2023 Consiliul de 

Administraţie al LIBERTY 

GALATI S.A. (denumită în con-

tinuare „Societatea”), Având în 

vedere - Prevederile art. 113 lit. 

c.) și d), 117 si 118 din Legea 

societăţilor nr. 31/1990, repu-

blicată în 2004, cu modifi că-

rile și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 13 si 14 din 

Actul Constitutiv al Societăţii; 

CONVOACĂ ADUNAREA 

GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 

A ACŢIONARILOR Societăţii 

Liberty Galaţi S.A. („Adunarea”) 

în data de 21.06.2023, orele 

12:00, la sediul social al Societăţii 

din Galaţi, Calea Smîrdan nr. 1, 

judeţul Galaţi, sala de ședinţe 

din pavilionul administrativ, 

pentru toţi acţionarii înregistraţi 

la sfârșitul zilei de 06.06.2023 

în Registrul Acţionarilor ţinut 

de Depozitarul Central S.A., cu 

următoarea ORDINE DE ZI 1. 

Aprobarea închiderii următoru-

lui sediu secundar al Societăţii. 

- GALAŢI, Strada Siret nr.1, în 

incinta Romportmet SA, clădi-

rea Exploatare Port-CSG, par-

ter, cam. 5-6, judeţul Galaţi; 2. 

Aprobarea înfi inţării unui sediu 

secundar al Societăţii: - Loc. 

VĂDENI, str. Siret nr.1, în incin-

ta Romportmet SA, clădirea 

Exploatare Port-CSG, parter, 

cam. 5-6, judeţul Brăila; 3. 

Aprobarea completării obiectu-

lui de activitate al Societăţii cu 

următoarea activitate secun-

dară: - Alte servicii de furnizare 

a forţei de muncă - Cod CAEN 

7830; 4. Aprobarea completării 

Art. 6 alin. (3) din Actul Constitutiv 

al Societăţii cu următoarea acti-

vitate secundară: - „ Alte servicii 

de furnizare a forţei de muncă - 

Cod CAEN 7830; ”. 5. Aprobarea 

Actului constitutiv actualizat. 6. 

Mandatarea persoanelor de-

semnate de Adunare pentru 

a efectua toate procedurile și 

formalităţile prevăzute de lege 

în scopul îndeplinirii deciziei 

Adunării, inclusiv redactarea și 

semnarea versiunii actualizate 

a Actului constitutiv al Societăţii 

(cuprinzând toate modifi cări-

le aprobate), pentru a semna, 

depune și ridica documente, și 

pentru a reprezenta Societatea 

și a semna în numele acesteia, 

inclusiv în relaţia cu Registrul 

Comerţului. 7. Diverse. În situ-

aţia neîndeplinirii condiţiilor de 

cvorum la data primei adunări, 

se convoacă din nou Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor Societăţii pentru 

data de 22.06.2023, la aceeaşi 

ora, în același loc și cu aceeași 

ordine de zi. În eventualitatea 

unei noi convocări, data de re-

ferinţă stabilită mai sus pentru 

participarea la vot a acţionarilor 

ramane valabilă. Reprezentarea 

acţionarilor în adunarea gene-

rală se poate face prin interme-

diul unei procuri speciale sub 

semnatura privată, atât prin alţi 

acţionari cât și prin terţe persoa-

ne. Acţionarii fără capacitate de 

exerciţiu, precum și acţionarii 

persoane juridice pot fi  repre-

zentaţi prin reprezentanţii lor 

legali, care, la rândul lor, pot 

acorda procură specială altor 

persoane. Administratorii, di-

rectorii și funcţionarii Societăţii 

nu pot primi procura în vederea 

reprezentării acţionarilor în adu-

narea generalp a acţionarilor 

Societăţii. Un exemplar original 

al procurii se va depune la se-

diul Liberty Galaţi S.A., până la 

data de 19.06.2023, ora 12:00. 

AGGARWAL AJAY KUMAR, 

Președinte al Consiliului de 

Administraţie (280003) 

 DECESE  

 • Familia îndurerată anunţăm 

încetarea din viaţă 

a dragului nostru 

ROŞCA IONEL,

soţ şi tată iubitor. Defunctul 

este depus la „Biserica de 

Carton” din str. Doja (lângă 

Ugira). Înmormântarea - 

sâmbătă 20 mai, ora 11:30 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Rica - soţie, Daniela - fi ică. 

(279990) 

 • Cu nespus regret, anunţăm 

încetarea din viaţă 

a fratelui şi cumnatului 

ROŞCA IONEL, 

după o îndelungă suferinţă. 

Mariana, Adrian 

şi Grigore Ţapu. Dumnezeu 

să-l odihnească. (279991) 

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

PRF PVL 000006
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19

1762  u Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861  u Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887  u Se naşte ION JALEA (m. 
1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, preşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1912  u * Încetează din viaţă 
BOLESLAW PRUS (n. 1849), 
scriitor polonez.
* Se dă în circulaţie linia de cale 
ferată dintre staţiile Bereşti şi 
Tălăşmani.
1932  u Smaranda Brăescu (n. 
1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) stabileşte 
recordul mondial absolut [femei 
şi bărbaţi] şi primul record 
internaţional al României la 
săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 de metri.
1947  u Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul 
de artă Krikor H. Zambaccian.
1973  u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Muzeului memorial 
„Costache Negri“, din comuna 
cu acelaşi nume, judeţul Galaţi, 
bustul lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1975  u Încetează din viaţă ION 
DONGOROZI (n. 1894, la Tecuci), 
prozator, autor de manuale 
şcolare. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927) şi prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1977  u Se naşte NATALIA 
OREIRO, actriţă, cântăreaţă 
uruguayană.
1979  u În România se introduce, 
pentru prima oară, ora oficială 
de vară.
2015  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(18-23 mai), ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Guliver“. 

Năpârlirea excesivă, 
o problemă 
de sănătate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi ne vom strădui 

să vă fi m de folos cu informaţii 

și sfaturi care să vă ajute să vă 

înţelegeţi mai bine prietenul 

necuvântător. Continuăm 

tema începută în urmă cu 

două săptămâni dedicată unui 

fenomen normal pentru câini şi 

pisici – năpârlirea. Sunt situaţii 

în care năpârlirea ar trebui să 

ne îngrijoreze, iar un consult 

veterinar devine obligatoriu. 

Vorbim despre năpârlirea 

excesivă, care indică o problemă 

de sănătate şi nu numai.

Primul semn de alarmă ar tre-
bui să fi e pierderea unei cantităţi 
mari de păr, zilnic. Altfel spus, 
blana se răreşte vizibil. La fel de 
grav este când o suprafaţă de pe 
corp rămâne aproape complet 
fără păr, sau când pe piele apar 
diverse pete sau iritaţii.

Stăpânii cu experienţă atrag 
atenţia asupra infestării cu 
paraziţi – purici sau căpușe. 
Mușcăturile pot evolua în infec-
ţii locale care, printre altele, vor 
duce și la pierderea părului. Dacă 
patrupedul se scarpină mai des, 
dacă pe corp îi apar mici răni, 
dacă blana capătă un miros ne-
plăcut și începe să cadă abun-
dent, e clar că trebuie să cereţi 
sfatul medicului veterinar.

Nu mai puţin periculoase sunt 
alergiile, fi e alimentare, fi e pro-
vocate de alte substanţe cu care 

patrupedele intră în contact. 
Acestea se pot manifesta prin 
mâncărimi și iritaţii, motiv pen-
tru care patrupedul se va scărpi-
na și se va linge mai des. Vizita la 
veterinar este obligatorie.

Specialiștii atrag atenţia că o 
alimentaţie necorespunzătoare, 
cu hrană de slabă calitate, ne-
potrivită pentru vârsta și talia 
patrupedului, poate duce la nă-
pârlire excesivă. Primele semne 
ale unei alimentaţii defi citare 
sunt pierderea luciului blăniţei 
și căderea constantă a fi relor de 
păr. Firește, există suplimente 
pentru o blană frumoasă și să-
nătoasă, dar acestea nu se ad-

ministrează decât recomandate 
de medicul veterinar! Tipul de 
mâncare trebuie stabilit tot de 
specialist.

Medicii veterinari pun pe lista 
cauzelor năpârlirii excesive și tul-
burările hormonale, dar și stre-
sul. Da, nu numai noi, oamenii, 
suferim de stres, ci și animalele 
de companie. De pildă, un câine 
poate suferi de stres dacă este 
lăsat mult timp singur, dacă se 
fac schimbări majore în ceea ce 
privește locuinţa, rutina zilnică 
sau obiceiurile alimentare, inclu-
siv din cauza zgomotelor puterni-
ce. , foto Marit van Wijngaar-

den pentru Unsplash

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Peisaje dobrogene”, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atelier”, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
“Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
“100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Universul mineralelor şi cristalelor”, 
“Culoare în lumea animală”, “Viperele 
din România”, “1922-2022. Un veac de la 
încoronare”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:34 pm

meteo 19 mai România & Europa 

Timişoara

24 1212

Cluj

24 1111

Bucureşti

26 1313

Galaţi

27 1515

Constanţa

24 1414

Braşov

22  99

Londra

18  88

Paris

20 1111

Madrid

22  88
Roma

22 1616

Chişinău

27 1414

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 27 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 15 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 45 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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 IMPOSTORII
TVR 2. ora 20,00, Aventuri, Crimă, Dramă, 1988

Cu: Pierce Brosnan, Saeed Jaffrey u

Titlu original: The Deceivers  u Un ofiţer britanic af lat în 
India riscă să fie concediat şi chiar să îşi piardă viaţa atunci 
când decide să investigheze „The Thuggees”, o veche grupare 
secretă care era responsabilă de masacre îngrozitoare. 
Crimele erau comise în numele zeiţei Kali. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 mai

remember
Jacqueline Bouvier Kennedy Onassis (1929-1994)

Jacqueline Bouvier s-a născut 
pe 28 iulie 1929 în familia lui 
John Vernou Bouvier III şi Janet 
Lee. Primii ani şi i-a petrecut 
între New York şi East Hampton 
Long Island, unde a învăţat să 
călărească la puţin timp după ce 
a început să meargă.

Educaţia s-a desfăşurat la 
unele dintre cele mai bun 
şcoli private. A studiat la 
Universitatea Vassar, şi ca 
studentă a călătorit mult. 
Drumurile sale s-au intersectat 
cu cele ale senatorului Kennedy, 
care deţinea titlul de cel mai 
râvnit burlac din capitala 
Americii. Povestea lor de 
dragoste a evoluat încet, dar 
sigur, departe de ochii opiniei 

publice, dar nunta a fost 
evenimentul monden al anului, 
care a atras după sine şi atenţia 
naţiunii.

Alegerea lui John F. Kennedy 
ca preşedinte, în anul 1961, a 
adus în centrul atenţiei naţiunii 
americane o tânără şi frumoasă 
soţie. Ca Prima Doamnă, 
Jacqueline a fost „un amestec 
de inteligenţă, frumuseţe şi 
un model pentru o naţiune  
întreagă şi nu numai”.

Curajul de care a dat dovadă 
după tragedia asasinării soţului 
ei a câştigat admiraţia unui 
glob întreg. De aceea, publicul 
nu i-a mai acordat dreptul la o 
viaţă privată pe care a dorit-o 
pentru ea şi copiii ei, şi după 

Născut în comuna Gârcina, 
judeţul Neamţ, pe data de 15 fe-
bruarie 1823, Mihail – după nu-
mele de botez – a fost cel dintâi 
născut din cei unsprezece copii 
ai preotului Petrache Ştefănescu. 
Între anii 1834-1838, a urmat Se-
minarul de la Socola, Iaşi. După 
patru ani în care a fost învăţător 
de sat, şi-a reluat cursurile şi, în 
anul 1843, a fost numit profesor 
de retorică, pastorală, istorie şi 
geografi e la Seminar, dovedin-
du-se un talentat dascăl şi cate-
het. În acelaşi an, 1843, a primit 
tunderea monahală cu numele de 
Melchisedec, iar în anul următor 
a fost hirotonit ierodiacon. Între 
anii 1848-1851,  ierodiaconul şi-a 
continuat studiile la Academia 
Teologică de la Kiev, înfi inţată de 
mitropolitul Petru Movilă. Hiro-
tonit ieromonah si numit profe-
sor de patristică, drept canonic, 
liturgică şi teologie comparată 
la Socola, a funcţionat aici până 
în 1856. A  ridicat Seminarul de 
la Socola, Iaşi – cel dintâi semi-
nar teologic din ţara noastră, 
înfi inţat în 1803, şi prima şcoa-
lă gimnazială din Principate cu 
predarea în limba română – la 
nivelul unei academii teologice 
româneşti. Între anii 1857-1859, 
arhimandritul Melchisedec a stă-

ruit pentru Unirea Principatelor 
Române, folosind cu multă înţe-
lepciune atât catedra, cât şi amvo-
nul. La 6 ianuarie 1865, Melchise-
dec este instalat ofi cial episcop al 
Dunării de Jos, eparhie pe care o 
păstoreşte până în anul 1879.

În primăvara anului 1879, epi-
scopul Melchisedec este numit să 
păstorească Eparhia Romanului. 
Prin grija sa, se construiesc bise-
rici noi prin sate pe care le sfi n-
ţeşte personal, se înnoiesc unele 
mănăstiri şi schituri din judeţele 
Bacău şi Vrancea. Ajută personal 
la ridicarea unor şcoli pentru lu-
minarea poporului, iar la spitalul 
din Roman, pe lângă obişnuitele 

vizite duhovniceşti, acordă sub-
venţii pentru ajutorarea bolnavi-
lor săraci.

Tot la stăruinţa sa, şi în urma 
memoriului compus de el către 
Patriarhia Ecumenică din Con-
stantinopol, s-a sfi nţit pentru pri-
ma dată în ţara noastră Sfântul şi 
Marele Mir, în anul 1882.

Episcopul Melchisedec este şi 
autorul unor cărţi cu conţinut 
teologic, apologetic, istoric, în-
tre care: „Chronica Huşilor şi a 
Episcopiei”, „Chronica Romanu-
lui şi a Episcopiei de Romanu”, 
„Povestiri” – apărută la Galaţi 
în anul 1896 -,”Relaţiuni istorice 
despre Ţerile Române din epoca 
de la fi nele veacului alu XVI-lea 
şi începutul celui de-al XVII-lea”, 
„Papismul şi starea actuală a Bise-
ricii Ortodoxe în Regatul Români-
ei”, „Notiţe istorice şi arheologice 
adunate de pe la 48 de mănăstiri 
şi biserici antice din Moldova” 
etc.

Episcopul a încetat din viaţă 
pe data de 16 mai 1892. Din do-
naţia lăsată de el, s-a construit, 
conform dorinţei sale, o grădini-
ţă de copii şi o şcoală de cântăreţi 
bisericeşti alături de Episcopie, 
în care se primeau numai copii 
orfani, cu întreţinere gratuită. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

Melchisedec 
Ştefănescu, un ierarh 
luminat al Bisericii 
Ortodoxe Române

acest eveniment s-a mutat la 
New York. În 1968, s-a căsătorit 
cu magnatul grec Aristotel 
Onassis. După moartea acestuia, 
în 1975, a fost editor de carte la 
New York.

A decedat la 19 mai 1994. 
. V.G.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti mai focusat azi pe sectorul 

vieţii interioare, ai nevoie de timp 

pentru tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt importante interacţiunile cu 

ceilalţi, tot ce ţine de sfera vieţii 

sociale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru 

studiu. Fii mai atent la cineva 

drag ţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întâmplă anumite lucruri 

neprogramate, apar persoane 

sau situaţii neprevăzute.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai inspiraţie din plin atunci când 

este vorba despre chestiuni 

profesionale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca cineva să aştepte 

de la tine o salvare, o idee, o 

soluţie, un sfat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar ajutoare, persoane care 

să te ajute, să completeze 

elementele lipsă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Priveşti prea mult în urmă, 

te agăţi de unele situaţii sau 

amintiri care te irită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Va fi  nevoie azi de abilitatea ta de 

organizator, astfel încât lucrurile 

să se liniştească.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este timpul să te ridici şi să-ţi 

spui părerea. Contextul este unul 

bun.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Cuvintele-cheie pentru această 

zi sunt: adevăr, regulă, putere, 

lege.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cauţi o anumită stabilitate în 

viaţa ta, în sectorul relaţional.

horoscop
19 mai
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Omletă 
cu cartofi  și 
somon afumat

INGREDIENTE. 1 cartof, 

cuburi, 30-50 g unt, 1 ceapă, tocată, 

4 ouă, bătute, 100-150 g somon 

afumat, bucăţi, sare, piper.

PREPARARE. Fierbe cartoful 

cubuleţe în apă cu sare, cam 20 

de minute. Călește ceapa în unt. 

Amestecă și cartoful fi ert, toarnă 

deasupra ouăle bătute și asezonea-

ză cu sare și piper. Așază în tigaie și 

bucăţile de somon afumat, acoperă 

și gătește la foc mic spre mediu 6-7 

minute. . A.F. 

Cine au fost Sfinţii 
Constantin şi Elena? 
IULIAN VOICU  
iulian.voicu@viata-libera.ro 

Constantin cel Mare a avut 

onoarea să fi e urmașul unui 

tată Caesar al Imperiului Roman 

și al unei mame inventive 

și longevive, care a devenit 

mama Bisericii Creștine de 

Răsărit. Cei doi au fost cele mai 

importante personaje istorice 

ale creștinismului.

Flavius Valerius 
Constantius, Constantin I, 
tatăl

Constantin I a fost proclamat 
împărat pe când era în Brita-
nia, pe când înfrângea triburi 
barbare. A fost contemporan cu 
împăratul Diocleţian, împotriva 
căruia și-a croit cale către tronul 
suprem al Imperiului Roman, 
devenind Imperator Constan-
tin I. Constantius „Chlorus” (cel 
palid) a fost, în timpul retragerii 
Aureliene (părăsirea Daciei) un 
membru al protectores (militari 
superiori în slujba împăratului) 
în estul Imperiului Roman, iar 
ulterior a ajuns tribun. În 284-
285 a fost numit praeses (guver-
nator de provincie subordonat 
unui consularis) al Dalmaţiei. A 
fost prefectul pretorian al împă-
ratului Maximian în 288-293. În 
293, a fost promovat la rangul de 
Caesar.

Gaius Flavius Valerius 
Aurelius Constantinus, 
Constantin al II-lea 
cel Mare

Fiul, Constantin al II-lea, pre-
tendent la cununa cu lauri a Im-
periului Roman, a fost la fel de 

victorios: el ocupă Spania, apoi 
pătrunde cu armata în Italia, 
înfrânge forţele lui Maxentius 
la Torino, Verona și în bătălia 
decisivă de la Podul Milvius de 
lângă Roma, în care Maxentius 
își găsește moartea. Astfel, toa-
te provinciile occidentale ale 
Imperiului sunt reunite sub au-
toritatea sa. El a fost împărat al 
întregului Imperiu Roman între 
306 și 337.

Legenda spune că în toamna 
anului 312, în ajunul luptei cu 
Maxentius, Constantin a zărit pe 
cer, în plină zi, o cruce străluci-
toare, deasupra soarelui, ce avea 
inscripţia: “in hoc signo vinces” 
– “prin acest semn vei birui”; iar 
pe timpul nopţii i s-a arătat în vis 
însuși Iisus Hristos, cu semnul 

crucii, cerându-i să pună acest 
semn sfânt pe steagurile soldaţi-
lor săi, urmând să le fi e protector 
în bătălie. Constantin a procedat 
întocmai după aceste semne și a 
câștigat bătălia.

După bătălie, unul dintre 
cei mai aprigi prigonitori ai 
creștinismului, Constantin cel 
Mare, a devenit, dintr-o dată cel 
mai fervent sprijinitor al noii 
religii.

Flavia Iulia Helena, mama 
împăratului Constantin

A fost căsătorită cu generalul 
roman Constantinius „Chlorus” 
și a fost mama Împăratului Con-
stantin cel Mare. După victoria 
fi ului Constantin asupra lui Ma-
xentius și a victoriei sub semnul 

crucii, Elena a trecut „cu trup și 
sufl et” la creștinism, religie ne-
tolerată, până atunci, de către 
romani.

Devenind o creștină fanatică, 
împărăteasa-mamă a plecat în 
pelerinaj în Palestina și în pro-
vinciile răsăritene. Istoria vre-
mii i-a atribuit găsirea fragmen-
telor Sfi ntei Cruci a lui Hristos 
și afl area rămășitelor celor trei 
magi. Se spune că în timp ce era 
în pelerinaj, a văzut oameni care 
duceau un mort pe o colină unde 
erau trei cruci. Aceștia îl apro-
piau pe mort de fi ecare dintre 
ele. Ajungând la ultima, atunci 
când mortul a fost atins de cruce, 
a înviat. Așa a fost descoperită 
crucea pe care ar fi  fost răstig-
nit Hristos. Ei i se atribuie, deci, 
găsirea dovezilor istorice despre 
existenţa reală a lui Iisus și a mi-
tului acestuia.

Conciliul de la Niceea
În 20 mai, anul 325, Con-

stantin cel Mare convoacă pri-
mul mare Conciliu Ecumenic 
creștin, în Niceea, Turcia de 
azi. Circa 318 mari episcopi au 
fost convocaţi la „ședinţa cu pă-
rinţii”. Infl uenţele Conciliului 
asupra creștinismului ulterior 
au fost covârșitoare. În onoarea 
acestei adunări bisericești, data 
de 21 mai – începerea lucrărilor 
– a fost decisă ca mare sărbătoare 
creștinească.

Câţi români își celebrează 
onomastica?

Undeva pe la 1.300.000 de co-
naţionali își trag numele (și soar-
ta) din această sărbătoare. „Viaţa 
liberă” le dorește onomastică fe-
ricită!  , 

CALENDAR RELIGIOS . PRAZNIC

IULIAN VOICU  
iulian.voicu@viata-libera.ro 

Cu aproximativ 10.000 de lo-
cuitori, Ivești este una dintre 
localităţile mari ale judeţului. 
Șoferilor li se pare că durează o 
veșnicie să-i străbată întinderea 
la șosea.

Prima atestare documentară 
a comunei Iveşti, datează de la 

15 iulie 1448 şi este reprezen-
tată de documentul eliberat de 
către domnitorul Petru al II-lea 
Muşat, care acorda drept moşie, 
lui Cernat Ploscarul, satul Blăjari 
– actualul cartier Blăjerii de Jos. 
Ulterior sunt menţionate satele 
Buceşti (1548) şi Diecheni (1658). 
La 13 octombrie 1856 a luat fi inţă 
târgul Iveşti – unul dintre cele 90 
oraşe şi târguri ale ţării la acea 

vreme. La 14 aprilie 1864, în urma 
promulgării de către Al. I. Cuza 
a Legii comunale, târgul Iveşti a 
devenit reşedinţa Plasei (Ocolu-
lui) Iveşti, statut menţinut până 
în anul 1950. (Sursa: InfoGhid)

Printre proprietarii luminaţi 
ai moșiei Ivești-Storcești a fost şi 
gen. Eremia Grigorescu.

Personalităţi locale:
Hortensia Papadat Bengescu 

(1876–1955), romancieră, devenită 
celebră romanul „Concert din mu-
zică de Bach” (în foto). În 1946 a 
luat un important premiu pentru 
literatură, dar, un an mai târziu, 
odată cu venirea lor la putere, ide-

ologii comuniști au condamnat-o 
la o nedreaptă uitare.

Ştefan Petică (1877–1904), năs-
cut la Bucești, jurnalist, scriitor, 
poet dar, mai ales, unul dintre cei 
mai de seamă promotori ai simbo-
lismului din România.   .

  monografi i gălăţene
   Ivești

tv
mania
Prestaţie 
de excepţie a 
unei gălăţence 
la „Câştigă 
România”

u Salt. Gălăţeanca Sofi a 
Deceanu a reuşit să fi e un adversar 
redutabil pentru câştigătorul 
ultimei ediţii „Câştigă România!”, 
miercuri seară, la TVR1. A fost 
o ediţie cu întrebări difi cile, 
dar şi cu răsturnări de situaţie. 
Simpatica gălăţeancă a reuşit, 
graţie răspunsurilor corecte, să 
ajungă în runda a doua a ediţiei şi 
chiar avea şanse mari să câştige, 
dacă nu i-ar fi  dat de furcă o 
întrebare la care nici adversarul ei 
nu ar fi  răspuns corect. De altfel, 
acesta a recunoscut că a avut 
noroc! Sofi a Deceanu s-a bucurat 
de cartea „Marea Istorie Ilustrată”, 
pe care a primit-o, şi de premiul 
de 400 de lei pe care l-a câştigat. 
„A fost o experienţă inedită. 
Sfătuiesc pe toată lumea să vină 
să participe la acest concurs de 
cultură generală din România”, a 
mărturisit gălăţeanca, pe care abia 
la fi nal au copleşit-o emoţiile. Sofi a 
Deceanu a reuşit să-l surprindă 
pe Virgil Ianţu, amfi trionul 
emisiunii, nu doar cu răspunsurile 
corecte, ci şi cu mărturisirea pe 
care i-a făcut-o. Întrebată care este 
visul ei, gălăţeanca i-a răspuns: 
„Mi-am propus ca, de ziua mea, 
când voi împlini o sumă de 
ani, să fac un salt cu paraşuta”. 
„Poate mergem împreună, vrei?! 
Să vedem care dintre noi chiar 
ajunge jos cu paraşuta deschisă!”, 
i-a replicat Ianţu. „Amândoi, 
sigur!”, i-a garantat Sofi a Deceanu. 
De unde ştie? Pentru că este mama 
jurnalistului Cristian Deceanu, un 
pasionat de zbor şi aviaţie. Aşa fi u, 
aşa mamă!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

ologii comuniști au condamnat-o

Bustul împăratului  u

Constantin cel Mare

Portret al împărătesei  u

din sec. XVI
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Spectacole premiate 
în festivaluri
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ îşi 

invită publicul, în acest weekend, 

la două spectacole cu succes 

la public şi în festivaluri. Primul 

va fi  jucat de trupa de elevi Joy 

Art Theatre Junior, premiată la 

festivalurile de gen, iar cea de-a 

doua va fi  un one woman show, 

cu una dintre cele mai apreciate 

actriţe din Galaţi, Petronela Buda. 

Sâmbătă, 20 mai, de la ora 
19,00, a fost programat spectaco-
lul „Din gâlcevi în fl ecăreli“ după 
texte de Carlo Goldoni, în regia 
actriţei Oana Preda, cea care 
coordonează şi trupa tinerelor 
talente. 

Vor urca pe scenă Cristiana 
Rapotan, David Alexandru Ghe-
orghe, Alexie Dolea, Ruxandra 
Ioana Ardean, Daria Maţoian, Ioa-

na Ramba, Anca Luculescu, Eve-
line Popliacă, Maria Gramaticu, 
Maria Maftei, Teodora Florescu, 
Eduard Tudosă, Bianca Secuian, 
Irina Vătafu, Andreea Caţave-
la, Maria Perianu. „Am format 
această trupă de teatru în urmă 
cu şase ani. De-a lungul timpului, 
am închegat o echipă frumoasă, 
care a mers la festivaluri naţio-
nale şi internaţionale, cucerind 
mai multe premii. «Din gâlcevi în 
fl ecăreli» este al cincilea specta-
col pe care îl realizăm împreună. 
Când am început să lucrăm la el, 
întâi am repetat online, apoi ne-
am întâlnit, dar purtam mască. A 
fost greu, dar a meritat. Textul e 
adaptat după două piese de Carlo 
Goldoni, «Gâlcevile din Chioggia» 
şi «Flecărelile femeilor». Eu le-am 
vorbit copiilor despre Goldoni, 
despre comedia dell’arte, despre 
temperamentul italienilor, dar 
mai ales, al italiencelor. În vre-

muri cenuşii, ne-am dorit să cre-
ăm un spectacol vesel, cu multă 
energie şi culoare“, spune actriţa 
Oana Preda, coordonatoarea tru-
pei şi regizoarea piesei.

Duminică, 21 mai  2023, de la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă spectacolul pre-
miat „Uşa e deschisă!“ de Andrei 
Velea, în regia lui Vlad Ajder şi cu 
o scenografi e de Daniel Divrician. 
Joacă actriţa Petronela Buda un 
rol memorabil care i-a adus multe 
premii şi multe nominalizări: no-
minalizare la Premiile Ficţiunea, 
categoria „cel mai expresiv ar-
tist“, 2023; Marele Trofeu la Bacău 
Fest Monodrame - 2022; Premiul 
actorilor „Dinu Apetrei” la Bacău 
Fest Monodrame - 2022;  Premiul 

tinerilor „Ştefan Iordache” la Ba-
cău Fest Monodrame – 2022.

Spectacolul este o monodramă 
ce are la bază piesa „Păpuşa din 
podul bunicii” a scriitorului gă-
lăţean Andrei Velea, inspirată de 
un caz real şi publicată în cartea 
de proză scurtă „Plaja de la Vadu” 
(Editura Brumar, 2013).

„Un spectacol despre care ne 
întreabă cât de juşti putem fi  noi, 
ca societate, în raport cu ceea ce 
e «nou». Vă propun o dezbatere 
despre corectitudine, într-un 
moment în care corectitudinea 
nu are un aport social. Vă invit 
să vedem rezultatul: un sufl et 
sincer, dar încarcerat, care naşte 
un sufl et liber”, spune regizorul 
Vlad Ajder. .

PE SCENA DRAMATICULUI GĂLĂŢEAN  .  PROGRAM 

Procedura de licitaţie pentru 
fi nalizarea sediului futurist al 
Muzeului de Artă Vizuală din 
Parcul Rizer a fost reluată din 
nou de benefi ciarul investiţiei, 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi.

 De această dată, potrivit da-
telor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, valoarea 
lucrărilor rămase de executat 
a fost estimată la 30.636.639,35 
lei, fără TVA, adică aproape opt 
milioane de euro, cheltuielile 
fi ind suportate din bugetul pro-
priu al instituţiei din Eroilor 
nr. 7. Din acest total, suma de 
28.398.292,35 lei, exclusiv TVA, 
reprezintă partea de construcţii-
montaj, iar capitolul din deviz 
rezervat cheltuielilor diverse 
şi neprevăzute a fost evaluat la 

1.419.914,61 lei, evident tot fără 
TVA.  În speranţa că, de această 
dată. CJ va găsi un constructor 
care să poată duce la bun sfârşit 
proiectul complicat din Parcul 
Rizer, mai trebuie spus că even-
tualul câştigător ar urma să fi e 
desemnat de autoritatea contrac-
tantă în baza criteriului ”cel mai 
bun raport calitate-preţ”. Totuşi, 
accentul rămâne pus pe compo-
nenta fi nanciară, cu o pondere de 
80 de procente, iar ofertele celor 
interesaţi sunt aşteptate până la 
data de 28 iunie.

 Inutil de amintit că lucrările 
au fost abandonate de operato-
rul bucureştean Midanne Invest 
Grup SRL încă din toamna anu-
lui 2021, contractul fi ind de mult 
reziliat. . George Marinescu

licitaţie
Opt milioane de euro 
pentru Muzeul de Artă Vizuală

PRF PVL 000035

Talentaţii elevi                u

din trupa            

Joy Art Theatre 

Junior

UN ŞOFER A INTRAT 

CU MAŞINA ÎN 

COPAC, PE BRĂILEI
ACCIDENT. Un tânăr 

conducător auto a ajuns la spital după 

ce a scăpat de sub control direcţia şi 

s-a oprit cu maşina într-un copac de pe 

strada Brăilei. > pag. 03

ROMÂNIA ÎŞI 

DOREŞTE INVESTIŢII 

”VERZI” ŞI ÎN IRIGAŢII
NEGOCIERI. Delegaţia 

Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene (MIPE) a convenit cu ofi ciali de 

la Bruxelles ca în REPowerEU să existe 

un proiect pilot în irigaţii. > pag. 06
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20 vineri

15 - 20 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 mai 2023

20

PRF PVL 000027
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